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 Tiivistelmä 

Opinnäytetyön aihe oli kirjoittajalle ajankohtainen sekä omakohtaisesti tärkeä ja aiheesta oli 

saatavilla paljon tietoa useista eri lähteistä. Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, kuinka 

yleistä lapselle säästäminen todellisuudessa on, opetetaanko lapsille taloudellisia taitoja 

omien vanhempien toimesta sekä millaisilla keinoilla lapsen varallisuutta kasvatetaan.  

Opinnäytetyö koostuu teoria- ja tutkimusosuuksista. Teoriaosuudessa selvitettiin, minkälaisia 

eri mahdollisuuksia lapsen varallisuuden kasvattamiseen on olemassa ja minkälaisia asioita 

lapsen huoltajan tulee ottaa huomioon lakien ja säädöksien suhteen. Teoriaosuudessa myös 

selvitettiin, minkälaisia taloudellisia taitoja lapselle on hyvä opettaa. Opinnäytetyön tutkimus-

osio tehtiin kvantitatiivisena kyselytutkimuksena ja vastaukset kerättiin sosiaaliseen mediaan 

jaetulla kyselylomakkeella. Tutkimuksen kohderyhmäksi valittiin sellaiset taloudet, joissa asuu 

alaikäisiä lapsia. Kyselytutkimuksessa haluttiin selvittää vanhempien tietoisuutta lapsen omai-

suuteen liittyvistä säädöksistä, heille itselleen lapsena opetetuista taloudellisista taidoista ja 

miten näitä taitoja opetetaan edelleen omille lapsille. Lisäksi haluttiin selvittää, hyödynne-

täänkö talouteen maksettavaa lapsilisää lapsen varallisuuden kasvattamiseen, sekä millaisilla 

keinoin lapselle säästetään varallisuutta. 

Kvantitatiivisen tutkimuksen tuloksien perusteella alaikäisten lasten vanhemmat ovat hyvin 

tietoisia lapsen omaisuuteen liittyvistä säädöksistä sekä innostuneita opettamaan lapsilleen 

rahan säästämiseen ja käyttämiseen liittyviä taitoja. Suosituimmat tavat lapsen varallisuuden 

kasvattamiseksi olivat pankkitilille säästäminen sekä rahastosijoittaminen. Lapsilisästä lapselle 

säästettiin hyvin vaihtelevasti, mitä vähemmän taloudessa oli lapsia, sitä yleisempää oli lapsi-

lisästä säästäminen lapsille.  
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Abstract 

The topic of the thesis was current and personally important to the author, and a lot of infor-

mation was available on the topic from several different sources. The purpose of the thesis 

was to study how common it is to accumulate wealth to children, whether children are taught 

financial skills by their parents, and what methods are used to increase a children’s wealth. 

The thesis consists of theory and research. The theory part explains what kinds of opportuni-

ties there are for increasing a child's wealth and what the parents should consider in terms of 

laws and regulations. The theory part also explores what kind of financial skills it is good to 

teach a child. The research part of the thesis was conducted as a quantitative survey, and the 

answers were collected using a questionnaire shared on social media. The target group of the 

survey was households with minors  

The survey was conducted to learn about parent awareness of the regulations related to their 

child's property, financial skills they were taught as children, and the skills they teach their 

own children. In addition, the survey investigated whether the child allowance paid to the 

household is used to increase child's wealth, and what means are used when parents accu-

mulate wealth to their children.  

Based on the results, parents of minors are well aware of the rules and regulations regarding 

a child's wealth and interested in teaching their children how to save and spend money.  

The most popular means to accumulate wealth for a child include savings on a bank account 

and investing in funds.  

The popularity of putting money aside from the child allowance varied depending on the num-

ber of children in the family: the fewer the children, the more common it was to save part or 

all of the child allowance for the child. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on lapsen varallisuuden kasvattaminen säästämisen ja sijoittamisen keinoin. 

Opinnäytetyön aihetta pohdittaessa oli selvää aiheen tulevan koskemaan jollain tavalla säästämistä 

ja sijoittamista. Kirjoittajan oma mielenkiinto ja halukkuus tutustua tarkemmin aiheeseen nimen-

omaan lapselle säästämisen ja sijoittamisen kautta rajasi aiheen tarkemmin lapselle säästämisen ja 

sijoittamisen suuntaan. Aiheesta on saatavilla tietoa useasta eri lähteestä, jolloin tiedon kerääminen 

ja kasaaminen yhteen mahdollistuu.  

Elintarvikkeiden ja energian hinnat ovat nousussa, jotka tarkoittavat kotitalouksille suurempia talou-

dellisia menoja. Silloin myös sijoittamiseen ja säästämiseen käytössä olevat varat ovat vähäisemmät. 

Säästäminen ja sijoittaminen ovat herättäneet aiheena paljon keskustelua myös kirjoittajan lähipii-

rissä.  

Opinnäytetyön avulla halutaan selvittää mitä erilaisia mahdollisuuksia lapsen varallisuuden kasvatta-

miseen ja ylläpitämiseen säästämisessä ja sijoittamisessa on ottaen huomioon voimassa olevat lait ja 

säädökset lapsen omaisuuteen liittyen. Opinnäytetyössä tarkastellaan myös millaisilla keinoilla lapsen 

ja nuoren voisi saada innostumaan sijoittamisesta ja säästämisestä, sekä jatkamaan omasta varalli-

suudestaan huolehtimista tultuaan täysi-ikäiseksi ja saadessaan vastuun omasta omaisuudestaan. 

Opinnäytetyön teoriaosion tarkoituksena on saada lukija ymmärtämään, mitä säästämisen ja sijoitta-

misen eri osa-alueisiin kuuluu ja mitä mahdollisuuksia sekä riskejä niihin liittyy. Osiossa käsitellään 

lapsen omaisuutta, sen ylläpitämistä ja mitä hyötyjä lapsen varallisuuden kasvattamiseen liittyy. Osi-

ossa käydään myös läpi valvovat viranomaiset ja voimassa olevat säädökset liittyen lapsen omaisuu-

teen ja huoltajan velvollisuuksiin, sekä talouskasvattamista sekä rahataitoja päiväkoti-ikäisen, kou-

luikäisen ja nuoren näkökulmista.  

Opinnäytetyön tutkimusosio toteutetaan kvantitatiivisella kyselytutkimuksella. Tutkimusmenetelmä 

määritellään opinnäytetyön tutkimusosiossa. Tutkimusosiossa käsitellään tutkimuksen kohderyhmä, 

luotettavuus, pätevyys sekä eettisyys. Tutkimusosiossa tarkastellaan, vertaillaan ja arvioidaan saa-

tuja tuloksia eri näkökulmista.  

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää lapselle säästämisen ja sijoittamisen yleisyyttä, millaisten kei-

nojen avulla vanhemmat pyrkivät kasvattamaan lastensa varallisuutta ja hyödynnetäänkö tässä ta-

louteen maksettavaa lapsilisää. Lisäksi tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää lasten huoltajien tie-

toisuutta lapsen omaisuuteen liittyvistä säädöksistä ja laeista, sekä millaisia taloustaitoja lapsille ope-

tetaan huoltajien toimesta. 
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2 LAPSEN OMAISUUS JA HUOLTAJAN/EDUNVALVOJAN VELVOLLISUUDET 

Lapsen nimissä oleva varallisuus on lapsen omaisuutta ja kyseistä varallisuutta on mahdollista käyt-

tää vain lapsen oman hyödyn ja henkilökohtaisten tarpeiden takaamiseen, huomioiden vanhempia 

koskevan elatusvastuun henkilökohtaisiin tarpeisiin liittyen. Lapsen omaisuudeksi lasketaan muun 

muassa hänen nimiinsä tehdyt sijoitus- ja säästämistoimet, lapselle kohdistetut osuudet jakamatto-

mien kuolinpesien varoista, lapselle maksettavat vakuutuskorvaukset, lapseneläkkeet sekä vahingon-

korvaukset ja lapselle annetut lahjat. Lapsen omaisuuden tuottamat tuotot eli osingot, korkotulot ja 

omistusten myymisestä saatavat myyntivoitot ovat myös lapsen omaisuutta. (DVV a, Julkaisuaika 

tuntematon.) 

Lapsen huoltajia koskeva elatusvastuu velvoittaa heidät huolehtimaan oman kykynsä mukaisesti lap-

sen kehitystason mukaisesta aineellisten ja henkisten tarpeiden tyydyttämisestä sekä lapsen tarvit-

seman hoidon ja koulutuksen aiheuttamista kuluista siihen saakka, kunnes lapsi täyttää kahdeksan-

toista vuotta. Lakia noudatettaessa alaikäisen lapsen omaa varallisuutta ei tule käyttää esimerkiksi 

ruoan, pukeutumisen, asumisen tai harrastustoiminnan aiheuttamiin kustannuksiin niiden ollessa 

lapsen kehitystason mukaisia tarpeita. (Laki lapsen elatuksesta 704/1975, 1 luku 1–3 §.) Alle 18-

vuotiaalla lapsella on itsellään oikeus käyttää itse työllään ansaitsemaa varallisuutta täysin vapaasti, 

mutta muuta kertynyttä omaisuuttaan kohti hänellä on minimioikeustoimikelpoisuus. Tämän myötä 

lapsi ei saa ilman edunvalvojan antamaa suostumusta käyttää varallisuuttaan muuhun kuin olosuh-

teiden mukaisiin tavanomaisiin ja merkitykseltään vähäisiin ostoksiin, kuten normaalin hintatason 

mukaisiin tavaroihin tai palveluihin tuottoa (Laki holhoustoimesta 442/1999, 4 luku 24–25 §)  

Lapsen huoltajat toimivat lapsen lakimääräisinä edunvalvojina ja ovat vastuussa lapsen taloudellisten 

asioiden hoitamisesta yhdessä huolellisesti sekä suunnitelmallisesti. Esimerkiksi tarvittavat hakemuk-

set, ilmoitukset ja tililomakkeet tulee olla molempien edunvalvojien allekirjoittamia, ellei toinen 

edunvalvojista anna toiselle valtakirjaa asioiden itsenäiseen hoitamiseen. Edunvalvojan tehtävänä on 

lapsen omaisuuden ylläpitäminen ja säästöön jäävän omaisuuden turvallinen sijoittaminen sekä vel-

vollisuus säilyttää omaisuuden hoitamiseen liittyvät tiliotteet, tositteet sekä muut asiakirjat mistä voi-

daan todentaa edunvalvojan toimet lapsen varallisuuden suhteen lapsen tullessa täysi-ikäiseksi. 

Edunvalvoja ei saa sekoittaa lapsen varallisuutta muiden henkilöiden varojen kanssa eikä lahjoittaa, 

antaa tai ottaa lainaa lapsen varallisuudesta ilman holhousviranomaisen myöntämää lupaa. (DVV b, 

Julkaisuaika tuntematon.)  

Alaikäisen lapsen edunvalvonta rekisteröidään, kun lapsen omaisuus ylittää mahdollisia velkoja huo-

mioimatta 20 000 euroa. Tällöin edunvalvojat ovat tilivelvollisia lapsen taloudellisten asioiden hoita-

misesta ja ilmoitusvelvollisia ilmoittamaan omaisuudesta Digi- ja väestötietovirastolle, jolloin asioiden 

oikeaoppista hoitamista alkaa seuraamaan holhousviranomainen. Ilmoituksen jälkeen holhousviran-

omaiselle tulee toimittaa omaisuusluettelo lapsen varallisuudesta käsittäen sekä varat, että velat. 

Kyseinen omaisuusluettelo tehdään vain yhden kerran ja se jää holhousviranomaisen haltuun. Kun 

lapsen omaisuusluettelo on käyty läpi ja lapselle rekisteröidään edunvalvonta, tulee edunvalvojan 

toimittaa holhousviranomaiselle vuositili tositteineen viimeistään 31.3 seuraavana vuonna. Vuositilin 

ilmoittaminen tulee tehdä aina vuosittain ja tarkastuksen jälkeen se palautetaan edunvalvojalle. 
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Edunvalvojan edunvalvonta päättyy lapsen täyttäessä 18 vuotta, jolloin vastuu varallisuuden hoita-

misesta siirtyy lapselle itselleen. Tämän jälkeen edunvalvoja on velvoitettu toimittamaan päätöstilin 

holhousviranomaiselle kahden kuukauden kuluessa. Tilivelvollisuuden poistoa ja lapsen edunvalvon-

nan poistamista rekisteristä voi myös hakea tilanteessa, jossa lapsen varallisuus laskee pysyvästi alle 

15 000 euroon. Mikäli omaisuuden pieneneminen johtuu edunvalvojan toiminnasta, ei edunvalvon-

taa poisteta rekisteristä. Edunvalvonnan poistaminen rekisteristä ei kuitenkaan poista lapsen edun-

valvojalta velvollisuutta huolehtia lapsen omaisuudesta, vaan ainoastaan tili- ja ilmoitusvelvollisuus 

poistuu. (DVV a, Julkaisuaika tuntematon.) 

Lapsen varallisuuden hoitamisen kannalta korkean tuoton hakemin riskipitoisilla tuotteilla ei ole sal-

littua, vaan edunvalvojan tehtävänä lain mukaan on pyrkiä riittävällä varmuudella säilyttämään vä-

hintään pääoman arvo tavoitellen sijoituksille kuitenkin kohtuullista tuottoa (Laki holhoustoimesta 

442/1999, 5 luku 39 §). Mikäli edunvalvoja tekee tappiota lapsen omaisuutta sijoittaessa, on hän 

velvollinen korvaamaan aiheutuneet tappiot lapselle täysimääräisesti. Lapsen nimissä on mahdollista 

sijoittaa pörssissä noteerattuihin kotimaisiin ja Euroopan talousalueen osakkeisiin ilman erillistä lu-

paa, mutta muut ulkomaalaiset osakkeet sekä asunto-osakkeet, kiinteistöt tai osuudet niistä ovat 

pääosin luvanvaraisia sijoituskohteita ja niiden ostamiseen tarvitaan lupa Digi- ja väestötietoviras-

tolta sekä ostamiseen että myymiseen. (Rimmi 2015.)   
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3 TALOUSKASVATUS   

Nuoren täyttäessä 18-vuotta siirtyy kaikki hänen omaisuuteensa liittyvät oikeudet ja velvollisuudet 

hänelle itselleen, jolloin nuori saa tehdä omalla omaisuudellaan mitä hän itse haluaa. Talouskasva-

tuksen pääasiallisena tarkoituksena on antaa nuorelle eväät pärjätä oman taloutensa ja sen hallitse-

misen kanssa. Lapsille ja nuorille taloudellisten taitojen opettaminen ja kehittäminen on suurimmaksi 

osaksi vanhempien vastuulla, joka ajaa lapset ja nuoret eriarvoiseen asemaan keskenään johtuen 

vanhempien omasta tietotaidosta ja halukkuudesta lasten ja nuorten talouskasvattamiseen (Kujan-

pää 2022). Vanhempien takia eriarvoiseen asemaan joutuvat nuoret ovat keskenään eritasolla itses-

tään johtumattomista syistä taloudellisten taitojen suhteen, jonka takia taloudellisten taitojen opet-

tamista koulussa erillisenä oppiaineena voisi olla mahdollisuus tasoittaa nuorten tietotaitoa taloudel-

lisiin taitoihin liittyen.  

Talouskasvatus voidaan luontevasti liittää perheen arkeen, kun sitä ei pidä erillisenä kokonaisuutena. 

Monet hyväksi havaitut kasvatukselliset toimet luovat perustaa myös taloustaidoille ja rahatavoit-

teille. Lapsen on hyvä oppia hahmottamaan rahan arvoa, jota voi lapselle opettaa esimerkiksi viikko-

rahan avulla. Käteisen rahan avulla lapsi oppii hahmottamaan rahan rajallisuutta ja vaihtoehtoiskus-

tannuksia. Lapselle on myös tärkeää opettaa odottamisen ja erityisesti tyydytyksen lykkäämisen tai-

toa. Näiden avulla tulevaisuudessa on mahdollista saada suurempi palkinto, ja todistetusti nämä tai-

dot edesauttavat ja luovat hyvää pohjaa taloudelliselle menestykselle tulevaisuudessa. (Nordlund 

2018, 41.) 

Lapselle on hyvä opettaa tahdonvoimaa. Hyvällä tahdonvoimalla pystyy välttämään houkutuksia, 

sekä toimimaan suunnitelmien ja tavoitteiden mukaisesti. Lapselle on mahdollista opettaa tahdonvoi-

maa esimerkiksi ”ikkunaostosten avulla”. Ennen kauppaan menoa lapsen kanssa sovitaan, ettei kau-

pasta osteta tällä kertaa mitään. Lapsi todennäköisesti löytää kaupasta kaikkea kivaa, mutta sovi-

tusta pidetään kiinni eikä kaupasta osteta mitään. Harjoittelemalla lapsi oppii, ettei kaupasta joka 

kerta tarvitse ostaa jotain. Tahdonvoiman avulla on mahdollista vastustaa lyhytaikaisia kiusauksia 

saavuttaakseen pitkän ajan tavoitteita. Tahdonvoimaa on mahdollista harjoittaa samaan tapaan kuin 

tarpeen tyydytyksen lykkäämistä. Kun lapsi valitsee odottamisen, jotta saa suuremman palkinnon, 

vahvistuvat hänen itsekurinsa ja tahdonvoimansa. (Nordlund 2018, 42–44.) 

Viivytetyllä palkitsemisella on lapselle mahdollista opettaa, että odottamalla voi saada paremman 

palkinnon. Viivytetty palkitseminen vaatii lapselta itsekuria, kun täytyy malttaa odottaa, jos haluaa 

suuremman palkinnon. Jos itsekuria ei ole riittävästi, täytyy tyytyä pienempään palkkioon. (Nordlund 

2018, 46.) 

Käteisen käyttäminen vähenee kovaa vauhtia. Etenkin käteisen rahan konkreettinen rajallisuus jää 

ymmärtämättä, jos kaikki maksut maksetaan korteilla. Käteisen rahan käyttö on hyvä ja havainnolli-

nen keino harjoitella ja säädellä rahan käyttöä. Käteistä on hyvä olla saatavilla ja sitä kannattaa hyö-

dyntää talouskasvatuksen työkaluna esimerkiksi viikkorahan muodossa. Matematiikkaa ja laskemista 

harjoitellaan jo alakoulussa, jossa laskemista usein havainnollistetaan leikkirahoilla. Laskuharjoituk-

sissa on alkusi kuvia kolikoista ja seteleistä ja myöhemmin esimerkiksi sanallisissa tehtävissä laske-

taan vaihtorahoja.  (Nordlund 2018, 51.) 
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Lapselle annettava viikkoraha on hyvä talouskasvattamisen työkalu, joka opettaa lapselle rahan riit-

tävyyttä ja arvostusta rahaa kohtaan. Viikkorahan antamisen kannalta suurin opetus lapselle on ra-

han määrän rajallisuus ja lapsen omien valintojen merkityksen korostuminen. Ensimmäisenä keinona 

on opettaa kuluttamisen taito, jolloin lapsi saa käyttää saamansa viikkorahan niin kuin haluaa, mutta 

silloin kun viikkoraha on käytetty, saa lapsi rahaa seuraavan kerran vasta seuraavana viikkorahapäi-

vänä. Toinen opettamisen arvoinen aihe on viikkorahasta säästämisen taito, joka korostaa lapsen 

tahdonvoiman ja viivytetyn palkitsemisen taitoja. Tällöin lapsen on mahdollista oppia, että kaikkea 

rahaa ei tarvitse käyttää kerralla ja viikkorahoista säästämällä lapsen on mahdollista hankkia itsel-

leen myöhemmin mahdollisesti joku kalliimpi hankinta, johon yhden tai kahden viikon viikkorahat 

eivät riittäisi. Säästämisen on lisäksi oltava lapsen kannalta hauskaa ja rahan kertymisen näkyä lap-

selle konkreettisella tavalla, jotta se motivoi säästämisen jatkamiseen (Nordlund 2018, 60, 68). Lap-

sen kasvaessa on mahdollista sopia vanhempien maksavan esimerkiksi korkoa sovitun määrän mu-

kaisesti säästetylle summalle, mikäli säästäminen on pitkäjänteistä ja tavoitteenmukaista. (Nordlund 

2018, 72.) 

Rahan käyttämisen, riittävyyden ja rajallisuuden opettamiseksi lapsen tai nuoren tulee antaa tehdä 

omilla rahoillaan omat valintansa ja mahdolliset virheensä, jotta heille muodostuu mahdollisuus op-

pia niistä ja toimia seuraavalla kerralla mahdollisesti toisella tavalla. Vanhempien on myös erittäin 

tärkeää pysyä itsekin ennalta sovitussa viikkorahasopimuksessa, jolloin he eivät anna keskellä viik-

koa lisää käyttörahaa lapselle rahojen loppuessa tai osta uutta puhelinta tai lelua rikki menneen ti-

lalle. Tällä tavalla toimimalla lapsi tai nuori ei saa tunnetta, jossa omien rahojen loppuessa tai tava-

roiden hajotessa, joku muu tulee ja pelastaa tilanteen vaan hän tuntee olevansa itse vastuussa tilan-

teeseen johtavista syistä ja sen seurauksista. (Nordlund 2018, 60–61.) 

3.1 Päiväkoti-ikäisen harjoitteita 

Hyviä harjoitteita tahdonvoiman harjoitteluun on lapselle asetetut rajoitteet, jotka hän itse hyväksyy. 

Esimerkiksi lasta pyydetään lopettamaan leikkiminen ja luvataan lähteä myöhemmin yhdessä puis-

toon. Lapsen pitää tuntea luopuvansa jostain kivasta saadakseen jotain vielä mukavampaa myöhem-

min. Pienelle lapselle on mahdollista opettaa miten huomion voi siirtää toiseen asiaan. Aluksi huomio 

käännetään ohjatusti, mutta pikkuhiljaa hän oppii tekemään sen itsenäisesti. Esimerkiksi kaupassa, 

jos lapsi haluaa jonkun lelun, eivätkä selitykset auta miksi ei voi saada, lapsen huomio ohjataan jo-

honkin muuhun lapselle mielenkiintoiseen. Lasta tulee kehua siitä, kuinka hienosti selvisi kauppareis-

susta, vaikka ei saanutkaan lelua tällä kertaa. Lapsi oppii huomaamaan, että tällainen toiminta aut-

taa selviytymään tunnemyrskystä. (Nordlund 2018, 44–45.) 

Lapsen kanssa voi harjoitella malttia antamalla herkkuja esimerkiksi keksin. Keksiä annettaessa lap-

selle sanotaan, että voit syödä keksin nyt, mutta jos maltat odottaa 10 minuuttia saat lisäksi toisen 

keksin. Lapselle voidaan havainnollistaa ajankulua, vaikka munakellolla. Lasta kannustetaan odotta-

maan, jolloin lapsi oppii viivyttämään mielihyvää saadakseen isomman palkinnon. (Nordlund 2018, 

48.) 
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3.2 Kouluikäisen harjoitteita 

Säästäminen on talouskasvatuksen tehokkaimpia työkaluja. Säästämällä opetetaan sekä tarpeen tyy-

dytyksen lykkäämistä, tahdonvoimaa ja itsekuria. Koululaisia on hyvä kannustaa vapaaehtoiseen 

säästämiseen. Aluksi säästämisen tulee lähteä vanhemmista, jotta lapselle opetetaan säästämistä. 

Mitä nopeammin lapsi oppi omatoimisesti säästämään esimerkiksi jotain tiettyä tavaraa varten, sitä 

paremmin tahdonvoima kehittyy ja vahvistuu. Koululaisen kanssa ostoksilla ollessa on hyvä hetki 

nostaa valinta-asioita esille. Jos lapsi haluaa jotain mihin omat rahat eivät riitä, voi lasta kannustaa 

säästämään ensin puolet hankintahinnasta itse ja vanhempi lupautua maksamaan toisen puolikkaan. 

Lapselle tulee tällöin mahdollisuus valita, joko säästäminen tai tyytyä tuotteeseen mihin rahat riittä-

vät. (Nordlund 2018, 45–46.) 

Koululaisen kanssa voidaan jatkaa harjoitteita mielihalun viivyttämisestä. Odotusaikaa voidaan pitkit-

tää pikkuhiljaa. Lasta kannustetaan pitkäjänteiseen säästämiseen, ennen kuin on mahdollista saada 

seuraavaa suurempaa hankintaa. Lasta voi esimerkiksi kannustaa tekemään kotitöitä palkkaa vas-

taan ja säästämään saamansa palkan. Lapselle voi esimerkiksi tehdä listan kotitöistä ja vasta kun 

lista on kokonaan tehty, saa lapsi palkkion tehdystä työstä. (Nordlund 2018, 48.) 

Lapsen kanssa voi harjoitella käteisen käyttöä. Lapsi voi kerätä ostoslistan tuotteita ja vanhempi oh-

jeistaa valitsemaan tuotteet hintaa huomioiden. Lapselle ei kannata sanoa, ettei ole varaa ostaa jo-

tain, vaan ennemmin kannattaa keskustella vaihtoehdoista esimerkiksi ostetaanko merkkituote vai 

kaupan oman merkin edullisempi tuote. Hieman vanhempi koululainen voi harjoitella käteisen käyt-

tämistä käymällä yksin ostoksilla. Lapselle annetaan ostoslista ja rahaa. Lapsen tulee tehdä kau-

passa valinnat niin että rahat riittävät kaikkiin ostoksiin. (Nordlund 2018, 43–54.) 

Säästämisen taitoa voi harjoittaa alakoulun alkuvuosina konkreettisilla asioilla. Rahan laittaminen 

pankkitilille voi tuntua lapsesta käsittämättömältä. Sen sijaan lapsi ymmärtää paremmin nähdessään 

konkreettisesti, miten rahaa säästetään läpinäkyvään astiaan tai säästöpossuun. Kun lapsi näkee 

rahojen määrän kasvavan viikoittain viikkorahan myötä, saa lapsi ensikosketuksen säästämiseen. 

Rahojen laskeminen voi olla lapselle mieluisaa puuhaa ja se motivoi lasta säästämään, kun hän huo-

maa rahamäärän kasvaneen viikkojen aikana. Rahaa tulisi kuitenkin säästää pienempää tavoitetta 

varten, jolloin lapsi voi käyttää säästämänsä rahat itselleen mieluisalla tavalla. (Nordlund 2018, 70.) 

3.3 Nuoren harjoitteita 

Nuorella voi olla monenlaisia mielihaluja. Nuorelle ei kannata sanoa, ettei hän saa haluamaansa han-

kintaa, vaan mieluummin ehdottaa, että nuori suunnittelisi miten säästää itse rahat haluamaansa tai 

vaihtoehtoisesti tarjoutua maksamaan puolet hankintahinnasta, kunhan nuori on ensin säästänyt itse 

oman osuutensa. Nuoren tulee antaa ensin tehdä itse pitkäjänteisesti ja itsenäisesti toiveensa to-

teuttamisen eteen töitä, ennen kuin vanhempi maksaa osuutensa hankinnasta. (Nordlund 2018, 49.) 

Monet nuoret saavat käteistä viikkorahaa ja ovat päässeet harjoittelemaan viikkorahan riittävyyttä ja 

kuluttamista. Jos kavereiden kanssa mennään elokuviin, ei rahaa jää paljoa muuhun. Jos taas pide-

tään kotona elokuvailta, jää rahaa muuhun käyttöön enemmän. Nuoren kanssa voidaan myös sopia, 

että mikäli nuori tekee itse tarpeelliset hankinnat, voi hän saada enemmän rahaa. Alkuun nuoren 

kanssa kannattaa laskea budjetti, paljonko rahaa kuhunkin hankintaan voi käyttää. Jos nuori käyttää 



        

12 (66) 

 

saamansa rahat esimerkiksi herkkuihin, eikä tarpeellisiin hankintoihin rahat enää riitä, on hyvä kes-

kustella asiasta ja antaa lapsen kestää seuraukset. Virheitä tekemällä nuori oppii. Siksi on hyvä an-

taa nuoren tehdä virheitä ja kokea niiden seuraukset. (Nordlund 2018, 55–56.) Yläasteikäiselle voi 

viikkorahan sijaan antaa kuukausirahaa, jolloin saatujen rahojen tulee riittää koko kuukaudeksi (Ero-

nen 2020). 

Viimeistään yläkouluikäisenä säästöjä on hyvä säilyttää pankkitilillä. Nuoren on hyvä harjoitella pank-

kikortin käyttöä ja ymmärtää miten tilillä olevat rahat on linkitetty pankkikorttiin. Verkkopankkisovel-

luksen avulla nuori voi seurata tilin saldoa. Säästötili ja käyttötili kannattaa pitää erillisinä, jotta sääs-

tämisen ja kuluttamisen rajat pysyvät selvillä. Yläkoulun jälkeen nuoren on hyvä oppia laittamaan 

osa tuloistaan säästöön. Vaikka nuori ei pystyisi laittamaan isoa summaa säästöön, oppii hän, että 

aina tuloista osa laitetaan säästöön ja tapa jatkuu myös aikuisena. (Nordlund 2018, 70–71.) 
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4 RAHATAIDOT 

Lapsen abstraktien asioiden ymmärtäminen kehittyy iän myötä. Kolmevuotiaalta ei voi odottaa ym-

märrystä hinnoista tai rahasta, mutta vähitellen iän myötä lapsen ymmärrys kasvaa ja samalla lap-

selta voi vaatia enemmän. (Nordlund 2018, 113.) Rahataitojen opettamisessa on mahdollista hyö-

dyntää esimerkiksi Monopolyn pelaamista perheen kesken. Lapselle muodostuu peliä pelatessa käsi-

tys ostamiseen, myymiseen sekä vaihtokaupan tekemiseen liittyvistä rahataidoista. Myös rahan arvo 

saa uuden merkityksen lapsen silmissä, kun sen konkreettisesti huomaa pelin omalla leikkirahalla 

pelatessa. (Korhonen 2022.) 

4.1 Päiväkoti-ikäiset 

2–3 vuoden ikäisenä lapsi alkaa tiedostaa oman persoonansa ja tahtoikä on vahvoilla. Tämä luo uu-

sia haasteita kasvatukseen ja erityisesti kauppareissut voivat olla haastavia, mutta kasvatuksellisesti 

hyviä mahdollisuuksia. (Nordlund 2018, 113–114.)  

Kaupat ovat täynnä tavaroita, joita taapero haluaisi saada. Kauppareissut voidaan ottaa kasvatuksel-

liselta kannalta, jolloin lapselle voi opettaa tyydytyksen lykkäämistä ja rahan rajallisuuden ymmärtä-

mistä valintojen kautta. Kaupassa voidaan harjoitella sitä, ettei aina saa jotain mitä haluaisi, vaikka 

kuinka kinuaisi ja ettei kaikkea voi saada välittömästi. Jos vanhempi joustaa niin lapsi oppii, että ki-

nuamalla voi saada haluamansa. Jos taas vanhempi pitää pintansa, lapsi oppii ymmärtämään, että 

vanhempi tarkoittaa sanomaansa, eikä kiukuttelu auta asiassa. Vanhemmalta tämä vaatii kärsivälli-

syyttä ja itsekuria pysyä omassa päätöksessään. (Nordlund 2018, 114–115.) 

Lapsen kasvaessa kiinnostus numeroita ja kolikoita kohtaan kasvaa. Ennen kuin lapsi oppii laske-

maan, on kolikoiden määrä tärkeämpi kuin rahan arvo. Lasta alkaa myös kiinnostaa minkä värinen ja 

kokoinen kolikko on ja mikä numero siinä on. Kun lapsi oppii laskemaan, alkaa hän hahmottaa koli-

koiden ja seteleiden arvoa. Kauppaleikit ovat lapselle opettavaisia, sillä silloin lapsi oppii tekemään 

ostoksia, maksamaan ja antamaan vaihtorahoja. 4–7-vuotias on sopivan ikäinen opettaa rahan ar-

voa. Kaupassa käydessä voi opettaa rahan rajallisuutta. Esimerkiksi lapselle voi antaa rahan ja kes-

kustella hänen kanssaan mitä sillä rahalla saa. Lapsi voi valita yhden isomman tai kaksi pienempää 

lelua, jolloin seuraavalla kauppareissulla ei osteta mitään tai vaihtoehtoisesti lapsi ostaa nyt yhden 

pienen lelun ja rahaa jää myös seuraavalle ostoskerralle. (Nordlund 2018, 115–116.) 

Viikkorahaa kannattaa alkaa antamaan jo ennen kouluikää. Se opettaa lapselle rahanhallinnointitai-

toja. Jos lapsi haluaa ostaa jotain mihin ei yksi viikkoraha riitä, hän oppii säästämään viikkorahoja 

isompia hankintoja varten. (Nordlund 2018, 116.) 

4.2 Alakouluikäiset 

Koululainen on jo oppinut ymmärtämään rahan arvon. Koululaista voi pyytää käymään pienessä lähi-

kaupassa tekemässä sovittuja ostoksia, jolla on myös lapselle itsetuntoa kasvattava vaikutus hänen 

selviytyessään itsenäisesti ostosreissusta. (Nordlund 2018, 116–117.) 
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Alakouluikäisen kanssa on hyvä alkaa keskustelemaan tuotteiden hinnoista, brändeistä ja merkeistä. 

Ruokakaupassa voi keskustella millä perusteella tuotteita valitaan. Onko kyse ekologisuudesta, hin-

nasta vai hinta-laatusuhteesta ja milloin tuote kannattaa valita yksittäis- tai säästöpakkauksessa? 

Lapsella alkaa olla ymmärrys siitä, mikä on edullista ja mikä kallista. Lapselle on hyvä opettaa myös 

kirpputoreilla ja kierrätyskeskuksilla asioimista. Pienellä viikkorahalla saa enemmän kierrätettyjä le-

luja, kuin uusia vastaavia kalliista lelukaupasta. (Nordlund 2018, 117.) 

Lapselle on hyvä opettaa myös luopumisen taitoa. Hyvä paikka harjoitella tätä on myydä omia van-

hoja tavaroita kirpputorilla. Lapsi voi itse osallistua kirpputoripöydän pitämiseen ja oppii samalla ot-

tamaan vastaan maksuja ja antamaan vaihtorahaa. Lapsi oppii samalla kierrätystä ja saamaan lisä-

tienestejä omalla työllään. (Nordlund 2018, 117–118.) 

Säästäminen on hyvä harjoitella viimeistään yhdeksänvuotiaana. Tavaroita on kiva saada, mutta jos 

on itse säästänyt rahat ja sen avulla hankkinut tuotteen, arvostaa tavaraa entistä enemmän. Lap-

selle voi säästää myös pankkitilille. Lapselle voi hankkia pankkikortin, mutta silloin on tärkeää opet-

taa lapselle rahan kulumisesta, vaikkei sitä konkreettisesti näekään. Jos pankkikortti on kytketty 

verkkopankkiin, voi lapsi seurata rahan kulumista tililtä. (Nordlund 2018, 118.) 

4.3 Teini-ikäiset 

Teini-ikäisen viikkorahasta voi siirtyä ja pikkuhiljaa kuukausirahaan ja nuorelle voi antaa enemmän 

vastuuta rahan käytöstä. Nuorta on hyvä kannustaa selvittämään taloustermejä ja sitä kautta oppia 

ymmärtämään laajemmin yhteiskunnan ekonomiaa.  Nuorta voi opettaa laittamaan osaa säästöistä 

sijoituksiin ja jättämään lyhytaikaista säästämistä vaativat rahat tilille. (Nordlund 2018, 119–120.) 

Teini-ikäisen rahan käyttö on melko itsenäistä. Yhä enemmän ympäristö vaikuttaa nuoren haluihin ja 

tarpeisiin. Teini-ikäisen kanssa on hyvä harjoitella budjetointia ja miettiä mitä tarvitsee ja kuinka pal-

jon rahaa on käytettävissä. Jos kuukausiraha ei riitä kaikkeen haluamaansa, voi nuori tehdä jotain 

ansaitakseen lisää rahaa.  Nuoren itsetunto kasvaa voidessaan itse vaikuttaa käytettävissä olevan 

rahan määrään. Itse työnteolla ansaittu raha saa nuoren miettimään haluaako hän todella ostaa esi-

merkiksi 100 euron tennarit, jos niiden eteen on tehtävä 12 tuntia lapsenvahtitöitä. (Nordlund 2018, 

120.) 

Nuoren täyttäessä 18 vuotta vanhemman holhousvastuu päättyy. Nuori voi kuitenkin edelleen tarvita 

taloudellista tukea vanhemmiltaan. Mitä vähemmän nuori on riippuvainen vanhempiensa rahoista, 

sitä paremmin hän tulee pärjäämään aikuisena. Opiskeleva nuori saa yhteiskunnalta tukea asumi-

seen ja elämiseen ja on mahdollista myös tienata töitä tekemällä enemmän rahaa. (Nordlund 2018, 

121.) 

Itsenäistyvän nuoren tulee osata budjetoida kuukauden tulonsa ja menonsa. Lisäksi nuori tarvitsee 

puskurirahaston yllättäviä kuluja varten. Nuoren aikuisen kanssa tulee keskustella mistä hänen tu-

lonsa muodostuvat ja mikä rooli vanhemmilla on rajoittajina. Nuoren kanssa kannattaa keskustella 

onko opintolaina pakollinen vai onnistuisiko elämisen rahoittaminen ilman lainaa. Nuoren kanssa on 

hyvä keskustella kuinka saa rahat riittämään mahdollisimman pitkään. Aikuinen nuori toimii itsenäi-

sesti, joten vanhemmat voivat toimia vain taustatukena ja toivoa, että vuosien aikana annettu kas-

vatus ja oppi ovat menneet perille. (Nordlund 2018, 121.) 
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5 LAPSEN VARALLISUUDEN KASVATTAMINEN  

Lapsen varallisuuden kerryttäminen ja kasvattaminen tapahtuu ensimmäisten vuosien aikana tyypilli-

sesti vanhemmilta, isovanhemmilta tai esimerkiksi kummeilta saaduilla lahjoilla ja rahoilla, sillä lap-

sella ei todennäköisemmin ole omia tulonlähteitä. Lapsen nimissä olevaa varallisuutta on mahdollista 

säästää käteisen varallisuuden lisäksi pankkitilille tai erilaisiin sijoituskohteisiin arvo-osuustilin kautta 

kasvattamaan lapsen varallisuutta esimerkiksi sijoituksista saatavien arvonnousujen, maksettavien 

korkojen tai osinkojen myötä.  

5.1 Sijoitusajan merkitys  

Lapsen varallisuuden kasvattamisessa suurimman mahdollisen hyödyn mahdollistaa pitkä sijoitusaika 

ja sen tuoma hyöty korkoa korolle ilmiöstä, joka tarkoittaa sijoituksesta saatavan tuoton uudelleen 

sijoittamista, jolloin alkuperäisen sijoituksen ohella myös uudelleen sijoitettu summa kasvattaa alku-

peräistä sijoitettua varallisuutta. Parhaan hyödyn ilmiöstä saa sijoittamalla varallisuuden sijoituskoh-

teisiin, joista voi odottaa saavansa korkeampaa tuottoa eli esimerkiksi osakkeisiin tai rahasto-osuuk-

siin pankkitilille säästämisen sijasta. (Sijoittaja.Fi a, julkaisuaika tuntematon b.)  

Esimerkiksi sijoittamalla 1000 euroa seitsemän prosentin vuosikorkoa maksavaan sijoituskohteeseen 

on sijoituksesta saatava vuosituotto ensimmäiseltä vuodelta 70 euroa. Sijoituksen kerryttämä vuosit-

tainen tuotto pysyisi tulevaisuudessa samana, jos saatu tuotto nostettaisiin sijoituksista pois muuhun 

käyttötarkoitukseen. Kuitenkin sijoittamalla saadun 70 euroa alkuperäisen 1000 euron lisäksi on seu-

raavana vuonna saatava tuotto noussut 74,90 euroon ja alkuperäinen pääoma 1144,90 euroon. Vii-

den vuoden päästä saatava korko on 85,76 euroa alkuperäisen sijoituksen noustessa 1310,80 eu-

roon varallisuuden uudelleen sijoittamisella.  

Alapuolella olevassa esimerkissä (Kuva 1.) on käyty läpi kolme erilaista mahdollisuutta korkoa ko-

rolle-ilmiön hyödyntämiseen kahdella eri pituisella sijoitusajalla, jotka molemmat päättyvät lapsen 

täyttäessä 18 vuotta.  

 

KUVA 1. Esimerkki korkoa korolle ilmiöstä ja sijoitusajan vaikutuksesta tuoton kertymiseen. 

€-

€10 000,00 

€20 000,00 

€30 000,00 

€40 000,00 

€50 000,00 

€60 000,00 

€70 000,00 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Korkoa korolle ilmiö

Tuoton uudelleensijoittaminen

Tuoton uudelleensijoittaminen + lapsilisä/kk

Tuoton uudelleensijoittaminen + lapsilisä/kk + vanhemmalta 50 €/kk

Tuoton uudelleensijoittaminen

Tuoton uudelleensijoittaminen + lapsilisä/kk

Tuoton uudelleensijoittaminen + lapsilisä/kk + vanhemmalta 50 €/kk 
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Kuvassa olevien kohtien 1–3 lähtökohtina on 1000 euron alkusijoitus lapsen syntymän yhteydessä, 

jolloin sijoitusaika on 18 vuotta ja kohdat 4–6 osoittavat saman alkupääoman sijoittamista sinä 

vuonna, jolloin lapsi täyttää 7 vuotta ja sijoitusaika on 11 vuotta. Esimerkissä sijoituskohteen vuosit-

tainen tuotto-odotus on 7 prosenttia, maksettava lapsilisä 94,88 euroa kuukaudessa eli 1138,56 eu-

roa vuodessa (Kela 2022) ja vanhemman sijoittama 50 euroa kuukaudessa eli 600 euroa vuodessa. 

Lapsilisää maksetaan sen kuukauden loppuun saakka, jolloin lapsi täyttää 17 vuotta. Esimerkissä on 

huomioitu vanhemman sijoittavan viimeisen vuoden aikana lapsilisän verran omia rahojaan kohdissa 

kolme ja kuusi. 

Sijoitusajan ollessa seitsemän vuotta pidempi kasvaa sijoituksen arvo korkoa korolle ilmiön avulla 

tuoton uudelleensijoittamisen osalta 1275,08 euroa eli 60,58 prosenttia, tuoton uudelleensijoittami-

sen ja lapsilisän sijoittamisen kohdalla 22 247,94 euroa eli 104,29 prosenttia ja tuoton uudelleensi-

joittamisen, lapsilisän sijoittamisen ja vanhempien tekemän sijoittamisen osalta 35 160,51 euroa eli 

111,74 prosenttia.  

Mitä aikaisemmin säästämisen ja sijoittamisen aloittaa, sitä suuremman hyödyn korkoa korolle-ilmiö 

mahdollistaa. Alkuun pääsee pienelläkin summalla, joka kasvaa pitkällä sijoitusajalla ja säännöllisellä 

säästämisellä hyväksi pesämunaksi lapsen tulevaisuuteen. (Heikinheimo 2021a.) 

5.2 Lapsilisän avulla säästäminen ja sijoittaminen lapselle 

Kela maksaa lapsilisiä kuukausittain seuraavasti sen kuukauden loppuun, jolloin lapsi täyttää 17 

vuotta:  

• 1 lapsesta = 94,88 euroa 

• 2 lapsesta = 104,84 euroa 

• 3 lapsesta = 133,79 euroa 

• 4 lapsesta = 163,24 euroa 

• 5 ja jokaisesta seuraavasta lapsesta 182,69 euroa. (Kela 2022.) 

Kaikilla vanhemmilla tai huoltajilla ei ole mahdollisuutta tai halua säästää maksettavasta etuudesta 

lapsille, mutta säästämisessä ja sijoittamisessa pääsee alkuun jo pienilläkin summilla. Pankkitilille 

säästämisessä ei ole olemassa minkäänlaista alarajaa ja rahastosäästäminen on mahdollista aloittaa 

säästämällä esimerkiksi 10 euroa kuukaudessa (Osuuspankki a, julkaisuaika tuntematon).  

Alla olevaan esimerkkiin (Kuva 2.) on laskettu yksi lapsisen perheen lapsen varallisuuden kasvami-

nen huomioimalla pelkästään lapsilisästä säästämisen vaikutus eri prosentuaalisilla määrillä. Sijoituk-

set tehdään sijoitusrahastoon, jonka tuotto-odotuksena on viiden prosentin vuosituotto.  
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KUVA 2. Esimerkki lapsilisästä säästämisen vaikutuksesta lapsen varallisuuden kertymiseen. 

Säästämällä ja sijoittamalla lapsilisät lapsen syntymästä alkaen siihen saakka, että hän täyttää 17 

vuotta tuottaa esimerkin mukaisesti viiden prosentin vuosittaisella tuotto-odotuksella varallisuutta 

ilman vanhempien ”oman rahan” sijoittamista seuraavalla tavalla: 

• 100 prosenttia lapsilisistä kasvattaisi lapsen varallisuuden 30 891,85 euroon 

• 75 prosenttia lapsilisistä kasvattaisi lapsen varallisuuden 23 168,89 euroon 

• 50 prosenttia lapsilisistä kasvattaisi lapsen varallisuuden 15 445,92 euroon 

• 25 prosenttia lapsilisistä kasvattaisi lapsen varallisuuden 7 722,96 euroon  

• 10 euron kuukausittainen säästäminen kasvattaisi lapsen varallisuuden 2 980,84 euroon 

Säästämällä lapsilisät lapsen omalle pankkitilille ilman maksettavaa lisäkorkoa lapsilisät kartuttaisivat 

lapsen varallisuutta seuraavalla tavalla riskittömästi: 

• 100 prosenttia lapsilisistä kasvattaisi lapsen varallisuuden 19 355,52 euroon 

• 75 prosenttia lapsilisistä kasvattaisi lapsen varallisuuden 14 516,64 euroon 

• 50 prosenttia lapsilisistä kasvattaisi lapsen varallisuuden 9 677,76 euroon 

• 25 prosenttia lapsilisistä kasvattaisi lapsen varallisuuden 4 838,88 euroon  

5.3 Rahalahja lapselle 

Lapselle on mahdollista kerätä pesämunaa myös pyytämällä syntymäpäivänä rahalahjoja. Jos lapsi 

saa paljon lahjoja, voi joillekin lahjaideoita pyytävälle vinkata rahalahjasta tai laittaa kutsukorttiin 

tilinumeron, jolloin vieraat voivat halutessaan laittaa rahaa lapsen tilille. Lapsi ei välttämättä osaa 

arvostaa rahalahjaa sillä hetkellä, mutta nuorena aikuisena on varmasti kiitollinen kertyneestä pesä-

munasta. (Nordlund 2018, 132.) 
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5.4 Lahjaverotus 

Lapselle on mahdollista lahjoittaa ilman lahjaveroseuraamuksia lahjoittajakohtaisesti 4 999 euroa 

kolmen vuoden välein. Vanhempien on mahdollista lahjoittaa kolmen vuoden aikana lapselle varalli-

suutta 4 999 euroa molemmilta eli yhteensä 9 998 euroa verovapaasti, jolloin keskimääräinen kuu-

kausittainen säästösumma on mahdollista olla noin 138 euroa vanhempaa kohden, jonka lisäksi 

myös esimerkiksi isovanhemmilla ja kummeilla on mahdollisuus lahjoittaa saman verran. (Vero 

2022b.) 

Lahjana saadun varallisuuden ylittäessä 4 999 euroa kolmen vuoden ajanjaksolla on saadusta lah-

jasta lahjansaajan maksettava lahjaveroa ja annettava lahjaveroilmoitus saadusta lahjasta. Lahjave-

ron alaisiksi lahjoiksi huomioidaan suorien rahalahjojen lisäksi myös erilaiset arvopaperit ja rahasto-

osuudet, asunto-osakkeet sekä muut kiinteistöt, arvoesineet ja lahjaksi saadut lemmikkieläimet. 

(Vero 2022d.) Lahjaveron määrä on lähimmäisiltä sukulaisilta 5 000–25 000 euron lahjassa kahdek-

san prosenttia, 25 000–55 000 euron lahjassa 10 prosenttia, 55 000–200 000 euron lahjassa 12 pro-

senttia, 200 000–1 000 000 euron lahjassa 15 prosenttia ja yli miljoonan euron lahjassa 17 prosent-

tia. (Vero 2022c). 

Vanhempien on mahdollista myös tukea lasta tavanomaisen koti-irtaimiston hankinnassa. Tällöin 

lahjaveroa ei tarvitse maksaa, jos lahja on tarkoitettu lahjansaajan omaan käyttöön ja lahjan arvo 

on alle 4000 euroa. Lahjaveroa ei makseta myöskään, jos lahjoitettu summa on käytetty toisen kas-

vatusta, koulutusta tai elatusta varten. (Laki perintö- ja lahjaverosta 1940, luku 3 19§). Näiden kulu-

jen osalta veroseuraamuksen välttämiseksi lahjanantajan tulee suorittaa laskut tai aiheutuneet kulut 

suoraan maksunsaajalle. Tällaista tukemista voi olla esimerkiksi vanhemman maksamat asumisen 

vuokrat, ruokaostokset, sähkö- tai puhelinlaskut, vaatteet tai kodinkoneet. (Vero 2022a.) Tällä ta-

voin toimimalla mahdollistetaan myös lapsen omaa varallisuuden kasvattamista, kun hänen omat 

rahansa säästyvät näiltä kuluilta muuhun käyttötarkoitukseen.  



        

19 (66) 

 

6 SÄÄSTÄMINEN JA SIJOITTAMINEN 

Puhuttaessa säästämisestä ja sijoittamisesta on ensin huomioitava käsitteet tulot ja menot. Ihmisen 

on mahdollista säästää ja sijoittaa omaa varallisuuttaan silloin, kun hän saa enemmän rahaa kuin 

kuluttaa. Säästämisessä ja sijoittamisessa alkuun pääsemiseksi on selvitettävä talouden todelliset 

kuukausittaiset menot, jotka kannattaa kirjata esimerkiksi Exceliin tehtävään taulukkoon. Tulot mitkä 

jäävät jäljelle kuukausittaisten menojen jälkeen ovat säästöön jäävää varallisuutta, jotka voidaan 

siirtää säästöön tai sijoittaa eteenpäin. (Martina 2019.) 

Säästöön jäävään osuuteen on mahdollista vaikuttaa pienentämällä menoja, jonka vuoksi kulujen 

seuraaminen on tärkeä osa säästämistä. Seuraamalla tarkasti mitkä menot aiheuttavat kuukausittai-

sia kustannuksia on mahdollista saada karsittua menoista pois niin kutsuttuja turhia menoja. Pakolli-

sia menoja, kuten asumista ja elämistä, varten on mahdollista luoda omat pankkitilit, joihin kohdis-

taa näihin menevät kustannukset suoraan saaduista tuloista. Tällöin käyttötilille jäävää osuutta tu-

loista ei tarvitse enää käyttää pakollisiin menoihin ja siitä on mahdollista säästää tai sijoittaa omien 

tavoitteiden ja suunnitelmien mukaisesti. (Martina 2019.)  

Säästettäessä ja sijoitettaessa varallisuutta lapselle tulee huomioida tulojen ja menojen erotuksen 

jälkeen jäävän osuuden riittävyys ensin talouden omiin tarpeisiin, jonka jälkeen on mahdollista sääs-

tää lapselle. Tämä sen vuoksi, että lapselle annettu raha ja omaisuus siirtyy lapsen nimiin siinä vai-

heessa, kun lahjoitus tapahtuu ja vanhemmilla ei ole oikeutta enää ottaa rahoja takaisin ilman hol-

housviranomaisen lupaa. (DVV b, Julkaisuaika tuntematon.) Näin toimittaessa lapselle kerrytetään 

vain sellaista varallisuutta, jolla ei ole vanhempien oman talouden kestämiseen suurta vaikutusta. 

Lapsen varallisuutta on mahdollista säästää tai sijoittaa esimerkiksi pankkitilille, useisiin erilaisiin ra-

hastoihin tai suoriin osakkeisiin.  

6.1 Tilisäästäminen pankki- tai säästötilille 

Tilisäästäminen koetaan tutuksi ja turvalliseksi vaihtoehdoksi lapselle säästämisen aloittamiseksi. 

Vanhempien on mahdollista avata lapselleen oma pankkitili, kun lapsella on voimassa oleva passi tai 

henkilökortti henkilöllisyyden todentamista varten. Tilin avaamiseksi tarvitaan molemmilta vanhem-

milta suostumus tai allekirjoitettu valtakirja toiselta huoltajalta, jolloin toisella huoltajalla on oikeus 

asian hoitamiseen. Seitsemän vuotta täytettyään lapselle on mahdollista hankkia tilikohtainen pank-

kikortti ja 12-vuotiaana verkkopankkitunnukset. 15 vuotta täytettyään nuorella on oikeus avata oma 

pankkitili omia tulojaan, sekä etuuksiaan varten. Kyseiselle tilille ei ole vanhemmilla käyttöoikeuksia 

ilman nuoren antamaa suostumusta. (S-Pankki a, julkaisuaika tuntematon.)  

Tilisäästäminen on hyvä vaihtoehto puskurirahaston kerryttämiseen lapselle ja nuorelle sen tuoman 

turvallisuuden ja rahallisen arvon pitämisen kannalta. Avaamalla säästettävälle puskurirahastolle 

oman erillisen säästötilin pitää sinne säästetyt rahat oman rahallisen arvonsa ja ovat sieltä helposti 

siirrettävissä käyttöön, mikäli tarvetta ilmenee. Tilisäästämiseen tuo turvaa rahoitusvakausviraston 

takaama talletussuoja, joka turvaa tallettajien tekemät talletukset 100 000 euroon asti pankkia koh-

den, mikäli kyseessä oleva pankki ajautuu maksukyvyttömään tilanteeseen (Rahoitusvakausvirasto, 

julkaisuaika tuntematon). Vaikka tilille säästetty raha pitää oman rahallisen arvonsa, sen ostovoima 

heikkenee inflaation myötä. Euroopan keskuspankin mukaan sopivana inflaatiovauhtina pidetään 
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noin kahden prosentin kasvua keskipitkällä aikavälillä (Suomen Pankki, julkaisuaika tuntematon). 

Koska pankkitileille ei makseta korkoa juuri ollenkaan, niin rahan ostovoimasta häviää noin kaksi 

prosenttia vuodessa. Tällöin 10 000 euron säästösumman ostovoima on seuraavana vuonna 9800 

euroa ja 10 vuoden päästä ostovoima on tippunut jo 8170 euroon. Säästetyn summan ostovoiman 

lasku on 10 vuoden aikana 18,3 prosenttia vaikka säästetty summa pysyisi rahamääräisesti samana.  

Tilisäästämisen avulla säästetylle rahamäärälle saatava korko on vuonna 2022 suomalaisilla pankeilla 

lähes olematon, jolloin pankkitilille säästetty summa ei kasvata arvoaan (Taulukko 1). Tilisäästämi-

sen kohdalla lapsen varallisuuden kasvattaminen perustuukin pääasiassa vanhempien ja lapsen 

omaan säästämiseen, maksettavien korkojen tuoman arvonnousun sijaan. 

TAULUKKO 1. Talletuskorot pankkien säästötileille (Danske Bank 2022; Nordea 2022a; Osuuspankki 

2022a ja S-Pankki 2022).  

Pankki ja tili Maksettava korko 10.000 € säästösumman arvo koron maksa-

misen jälkeen 

Nordea Etutili 0,00 % Vuosittaista korkoa ei makseta 

S-Pankki 0,01 % 10.000 € * 1,0001 = 10.001 € 

Osuuspankki kasvutuotto 0,00 % Vuosittaista korkoa ei makseta  

Danske Bank säästötili 0,00 % Vuosittaista korkoa ei makseta 

 

Pankkitilille säästettäessä on mahdollista avata useita eri tilejä, joka helpottaa säästämisen ja varo-

jen jakamisen useaan eri kohteeseen ja käyttötarkoitukseen. Mahdollisia avattavia tilejä voisi olla 

esimerkiksi käyttötili, pitkäaikainen säästötili, asumisen kustannuksiin kohdistuva tili, talouden pakol-

lisiin menoihin kohdistuva tili ja lapsille säästämisen tili. Tällöin pankkiin on avattu viisi tiliä ja jokai-

selle tilille on määritelty rahoille omat käyttötarkoituksensa. (Sammalisto & Asunmaa 2021, 37.)  

6.2 ASP-tili 

ASP on asuntosäästämiseen pohjautuva säästötili, joka perustuu asuntosäästöpalkkiolakiin. Tilin ja 

lain tarkoituksena on mahdollistaa ja helpottaa nuorta ensimmäisen omistusasunnon ostamisessa 

valtion tukemalla asuntolainalla, jonka etuina ovat alhainen ensiasunnon laina, maksuton lainan val-

tiontakaus sekä valtion korkotuki saatavalle asuntolainalle kymmenen vuoden ajaksi. ASP-tilin avaa-

minen on mahdollista 15–39-vuotiaalle, joka ei ole omistanut aikaisemmin asunnosta vähintään 50 

prosenttia. Huomioitavana poikkeuksena on lahjana tai perintönä saatu asunto, josta saaja omistaa 

alle 100 prosenttia sekä ASP-tilin avaamisen jälkeen saatu asunto, joilla ei ole kieltävää vaikutusta 

tilin avaamiseen. (Valtionkonttori 2018.) 

Ensimmäisenä ASP-tilin luomisessa on tehtävä pankin kanssa ASP-sopimus, jossa käydään läpi ASP-

säästötiliin liittyviä tietoja ja tallettamisehtoja, sekä sovitaan tilin koron määräytymisestä. Tilille suo-

ritetaan verovapaasti yhden prosentin vuotuinen korko, sekä pankkikohtainen 2–4 prosentin lisä-

korko. Huomioitavaa on, että ASP-lainaa on mahdollista siirtää pankista toiseen, jolloin lisäkoron 
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maksaa lainan myöntävä pankki. Lisäkorko maksetaan säästäjälle, kun säästötavoite on saavutettu 

ja asunto hankittu, ja sitä maksetaan tallettamisen aloittamisvuodelta ja enintään viideltä seuraa-

valta kalenterivuodelta. (Valtionkonttori 2018.) 

Säästäjän on säästettävä asunnon hankintahinnasta itse vähintään 10 prosenttia omasta tulevasta 

osuudesta. Mikäli säästäjä ostaa 100 000 euroa maksavan asunnon yksin, hänen on säästettävä 10 

000 euroa. Mikäli säästäjiä on kaksi ja asunnon ostohinta on sama 100 000, osuudet menevät 50% 

– 50%, jolloin säästettävä summa on 5000 euroa henkilöä kohden. ASP lainan edellytyksenä on vä-

hintään 50 prosentin omistajuus tulevasta asunnosta. Säästäjän säästöosuuteen lasketaan tehtyjen 

talletusten lisäksi, myös tilille maksettava korko ja lisäkorko. Myös muilla omilla tileillä olevaa varalli-

suutta voidaan huomioida omaan säästöosuuteen. (Valtionkonttori 2018.) 

ASP-tilille tulee tehdä talletuksia vähintään kahdeksana kalenterivuosineljänneksenä, jotta sopimuk-

sen ehdot täyttyvät. Kalenterineljännesten ei tarvitse kuitenkaan olla perättäisiä, vaan neljännesten 

väleillä on mahdollista myös pitää taukoa, ja säästämiselle ei ole määriteltyä lopettamisaikaa. Yhden 

kalenterivuosineljänneksen aikana säästäjän tulee tallettaa tilille vähintään 150 euroa, eli keskimää-

rin 50 euroa kuukaudessa, mutta enintään 3000 euroa. Yli 3000 euron meneviä talletuksia ei oteta 

huomioon laskettaessa ASP-korkotukilainan osuutta. Esimerkiksi 50 euroa kuukaudessa säästämällä, 

säästäjä täyttää kalenterivuosineljännesten ehdot tasan kahdessa vuodessa. (Valtionkonttori 2018.) 

ASP-säästäminen on mahdollista myös lopettaa ja säästetyn varallisuuden käyttää omien tar-

peidensa mukaisesti. Kun tili lopetetaan kesken, siellä oleville rahoille ei makseta ASP-tilin mukaista 

verovapaata korkoa. ASP-tili on mahdollista avata uudestaan myöhemmin, mikäli kaikki ehdot täytty-

vät. (Valtionkonttori 2018.) 

Alaikäisen tallettajan tulee tehdä ASP-sopimus yhdessä huoltajan kanssa ja säästämisen tulee tapah-

tua omasta työstä tienatuilla varoilla. Tällaisiksi varoiksi lasketaan esimerkiksi ansiotyöstä saatu palk-

katulo, viikko- tai kuukausiraha, joka saadaan työtä vastaan ja maksetaan ASP-tallettajan palkkati-

lille tai koulusta saatu stipendi. Säästäjän oman työn ansioiksi ei lasketa perhe-eläkettä, saatua pe-

rintöä, lapsilisää, opintotukea tai lahjaa. Alaikäisen säästäjän tulee selvittää pankille vähintään ker-

ran vuodessa mistä tilille talletetut varat ovat lähtöisin. Tilille maksettavan lisäkoron laskemisen 

aloittaminen tapahtuu alaikäisen ja pankin neuvotteluiden mukaisesti tilin avaamishetkestä tai siitä 

päivästä, kun säästäjä täyttää 18 vuotta. Mikäli lisäkorkoa aletaan maksamaan vasta myöhemmin 

kuin tilin avaamishetkestä, maksetaan siihen saakka vain normaalia yhden prosentin korkoa. (Valti-

onkonttori 2018.) 

6.3 Sijoitusstrategia ja -suunnitelma 

Sijoitusstrategian luominen alkaa suunnitteluprosessilla, jossa ensimmäisenä määritellään sijoittami-

sen tavoitteet. Tarkoituksena on miettiä omaan sijoittamiseen ja säästämiseen kohdistuvat päämää-

rät, jolloin selkeät ennalta määritellyt tavoitteet parantavat onnistumisen mahdollisuutta merkittä-

västi. Asetetun tavoitteen on määrä vastata kysymyksiin: mitä halutaan saavuttaa, milloin ja miksi? 

Tavoitteeseen pääsemiseksi laaditaan sijoitusstrategia, jonka tarkoituksena on selvittää keinot millä 

asetetut tavoitteet on mahdollista saavuttaa. Strategian on oltava tarkka, selkeä sekä helposti ym-
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märrettävä ja sen toteutusta seurataan konkreettisilla toimilla. Tarkoituksena on pyrkiä saavutta-

maan paras mahdollinen lopputulos saavutettavissa olevilla keinoilla. Strategiassa on mahdollista 

huomioida myös sijoittajan omien arvojen ja sijoitettavien varojen yhteiskunnallista vaikutusta posi-

tiivisella ja negatiivisella tavalla. Strategian viimeisenä vaiheena määritetään sijoittajan riskinsietoky-

vyn mukainen riskitaso ja sijoitushorisontti. Sijoitusstrategiaan pohjautuen laaditaan sijoitussuunni-

telma. (Hallipelto 2021, 223–225.)  

Laadittavan sijoitussuunnitelman tulisi antaa sijoittajalle kattava kuva siitä, kuinka sijoitettavaksi aja-

teltu varallisuus sijoitetaan. Suunnitelmaa tehtäessä täytyy huomioida lähtötilanne, eli olemassa ole-

van varallisuuden määrä mikä on mahdollista sijoittaa, sijoitusaikaa eli onko sijoittamista ajateltu 

pitkän- vai lyhyen aikavälin toiminnaksi sekä miten sijoitukset jaetaan eri omaisuusluokkien kesken 

ja mitä instrumentteja sijoitussalkkuun valitaan. Lisäksi tulee pohtia omia arvoja, riskinsietokykyä 

sekä omaa osaamista ja ajankäytönmahdollisuuksia. (Hallipelto 2021, 225.)  

Sijoitussuunnitelman laatiminen aloitetaan oman lähtötilanteen selvittämisellä. Ensimmäisenä selvi-

tetään olemassa olevan omaisuuden ja lainojen määrät, sekä kuukausittaiset tulot ja menot. Tulojen 

ollessa menoja suuremmat mahdollistuu varallisuudesta säästäminen. Tulojen ja menojen selvittä-

mistä ja seuraamista auttaa kuukausibudjetin laatiminen. Kuukausibudjettiin kirjataan kyseisen kuu-

kauden aikana saadut tulot ja menot mahdollisimman tarkasti. Tällöin saadaan käsitys mistä kuu-

kausittain tulevat rahat ovat peräisin ja mihin ne todellisuudessa menee, sekä olisiko mahdollista 

saada karsittua tai kohdistettua turhia menoja muuhun käyttötarkoitukseen tulevien kuukausien ai-

kana. Lähtötilanteen selvittämisen jälkeen suunnitelmaan kirjataan nähtäville sijoitusstrategiassa 

määritellyt sijoittamisen tavoitteet mahdollisimman tarkasti. (Sammalisto & Asunmaa 2021, 148.) 

Sijoitussuunnitelman yksi tärkeimmistä osa-alueista on sijoitusajan määrittäminen, koska sillä on 

suuri vaikutus sijoituskohteiden valinnassa riskien osalta. Pitkä sijoitusaika mahdollistaa riskialttiim-

pien sijoituskohteiden valitsemisen matalariskisten sijoituskohteiden sijaan. Lyhyellä sijoitusajalla 

pankkitalletukset tai matalariskiset rahastot ovat turvallisin vaihtoehto pääoman ylläpitämiseen, sillä 

riskialttiimpien sijoitusten, kuten osakkeiden, arvonvaihtelut voivat olla lyhyellä aikavälillä huomatta-

via molempiin suuntiin. Pitkällä sijoitusajalla riski tasoittuu ja sijoittajan mahdollisuus valita sijoitus-

ten realisoimisaikataulunsa on hänelle todennäköisemmin suotuisampi. (Sammalisto & Asunmaa 

2021, 149.) 

Riskinottaminen oman varallisuuden suhteen on jokaisen sijoittajan henkilökohtainen valinta, joka 

pohjautuu jokaisen yksittäisen sijoittajan omaan riskinsietokykyyn. Omaa riskinsietokykyä arvioita-

essa on pohdittava sijoitettavan varallisuuden arvonmuutoksien vaikutusta omaan hyvinvointiin niin 

arvonnousujen, kuin myös arvonpudotusten kannalta, sekä pohtia myös sijoitettavan pääoman me-

nettämisestä seuraavia vaikutuksia omaan talouteen ja sen vaikutuksia omaan hyvinvointiin. Riskin-

sietokyvyn määrittämisessä myös sijoitusajalla on suuri vaikutus ja tyypillisimmät sijoitusajat ovat 

alle vuoden, 1–4 vuoden, 5–10 vuoden sekä yli 10 vuoden pituisia. Mitä enemmän sijoittaja on val-

mis ottamaan riskiä sijoitusten suhteen niin sitä enemmän hän voi odottaa saavansa sijoituksilleen 

tuottoa, mutta suuren riskin myötä myös pääoman menettämisen mahdollisuus kasvaa. (Sammalisto 

& Asunmaa 2021, 149.) 
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Sijoitusajan ja riskinsietokyvyn määrittämisen pohjalta tapahtuu sijoitusten suunnitteleminen ja jaka-

minen eri omaisuusluokkien kesken. Omaisuusluokkia voivat olla esimerkiksi käteinen varallisuus, 

osakemarkkinat, korkomarkkinat sekä kiinteistöt, joiden kesken sijoitettava varallisuus jaetaan. Eri 

omaisuusluokkiin sijoittamalla pienennetään sijoituksiin liittyviä riskejä. Riskien pienentämiseksi 

suunnitelmassa tulee huomioida miten sijoitukset tullaan hajauttamaan ajallisesti, sekä eri sijoi-

tusinstrumenttien ja omaisuuslajien kesken. (Sammalisto & Asunmaa 2021, 150.) Esimerkiksi sijoit-

tamalla 10 000 euron pääoman pelkästään suoriin osakesijoituksiin on sijoitussalkun osakepaino 100 

prosenttia. Jakamalla saman 10 000 euron pääoman 6000 euron osakesijoituksiin ja 4000 euron kor-

kosijoituksiin on sijoitussalkun painotus jakautunut 60 prosenttia osakkeisiin ja 40 prosenttia pie-

nempiriskisiin korkosijoituksiin. Riskiä pienentääkseen sijoittajan on mahdollista jakaa sijoitusten to-

teuttaminen esimerkiksi viiteen osaan ja sijoittamalla kuukausittain tai joka toinen kuukausi 1250 

euroa osakkeisiin ja 800 euroa korkosijoituksiin. Sijoitussuunnitelmaan kirjataan ylös lopuksi myös 

tiedot sijoitusten seuraamiseen liittyen sekä tieto siitä, kuinka ja milloin suunnitelmaa ja tavoitteita 

on tarkoitus tarkistaa ja päivittää. (Sammalisto & Asunmaa 2021, 150.) 

Lapsen sijoitussuunnitelmaa laadittaessa tulee huomioida perheen taloudellinen tilanne ja sen jäl-

keen pohtia mahdollisuutta lapselle säästämiseen ja sijoittamiseen. Asetetut säästämisen tavoitteet 

voivat olla esimerkiksi ajokortin ja ensimmäisen auton hankintaan tai lapsen oman ensiasunnon käsi-

rahaan liittyviä konkreettisia pitkän aikavälin tavoitteita, koska lapselle säästettäessä sijoitusaika on 

tyypillisesti pitkä. Sijoitusajan ollessa pitkä myös sijoituksiin liittyvät riskit pienenevät, jolloin sijoituk-

set voivat kohdistua enemmän riskipitoisempiin sijoituskohteisiin kuten osakkeisiin ja rahastoihin 

pankkitilin ja korkosijoitusten sijaan. (Sijoittaja.Fi 2020a.) 

6.4 Sijoitusrahastot 

Rahastosäästäminen soveltuu lapselle säästämisen keinoksi sen mahdollistaman hyvän tuoton ja 

hajautetun riskin myötä. Sijoitusrahastoista saatava tuotto on riippuvainen rahaston valitsemista si-

joituskohteista, suurempi riskisillä sijoituskohteilla on mahdollista saavuttaa suuremmat tuotot, 

mutta myös pääoman menettämisen mahdollisuus on silloin suurempi. Korkorahastojen tuotto-odo-

tuksena voidaan pitää keskimäärin 2–4 prosenttia ja osakerahastojen osalta on mahdollista saavut-

taa jopa 6–10 prosentin vuosittainen tuotto. (Pörssisäätiö 2015, 8; Osakesijoittaja 2021.) Rahastoi-

hin sijoittaminen ja säästäminen on mahdollista aloittaa oman pankkitilin kautta omassa pankissa tai 

avaamalla uuden tilin toiselle palveluntarjoajalle. Rahastot ovat pankki- ja rahoituslaitoskohtaisia, 

jolloin jokainen palveluntarjoaja tarjoaa omia vaihtoehtoisia ratkaisuitaan ja siirtäminen toiseen 

pankkiin tapahtuu käytännössä myymällä omat nykyiset rahasto-osuus omistukset pois ja ostamalla 

tilalle toisen palveluntarjoajan tarjoamat rahasto-osuudet. (Airaksinen 2019.)  

Sijoitusrahaston toiminta perustuu säästäjiltä kerättäviin varoihin, jotka rahastoyhtiö sijoittaa useisiin 

erilaisiin sijoituskohteisiin. Sijoitusrahastot koostuvat näistä rahastoyhtiöiden valitsemista sijoituskoh-

teista. Rahaston varallisuutta käsitellään pääomana, joka vaihtelee rahaston sisällä tapahtuvien 

muutosten myötä. Mikäli rahasto saa mukaan uusia sijoittajia ja uusia sijoituksia sen rahastopääoma 

kasvaa ja mikäli nykyiset sijoittajat nostavat sijoituksiaan pois niin rahastopääoma laskee. Myös ra-

haston sisältämien sijoituskohteiden arvonmuutokset vaikuttavat samalla tavalla rahastopääoman 

määrään.  
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Rahastopääoma muodostuu rahasto-osuuksista, jotka ovat kaikki keskenään yhtä suuria. Rahasto-

osuuden hinta määritellään jakamalla käypä markkina-arvo sen hetkisellä liikkeellä olevien rahasto-

osuuksien lukumäärällä. Rahaston markkina-arvo määritellään rahaston omistamien sijoituskohtei-

den markkina-arvojen perusteella. Jokainen sijoituskohde on mukana omalla painotuksellaan, jolla 

lasketaan juuri kyseisen esimerkiksi osakkeen vaikutus rahaston markkina-arvoon. (Pörssisäätiö 

2015, 5.) Tyypillisimmät sijoituskohteet ovat osakkeet ja erilaiset joukkovelkakirjat, joiden mukaan 

sijoitusrahastot jaetaan niiden sisältämien sijoituskohteiden mukaan korkorahastoihin, osakerahas-

toihin tai yhdistelmärahastoihin. (Pörssisäätiö 2015, 7.)  

Sijoitusrahaston toiminta määrittelee sen, minkälaisena sijoitusrahastona sitä pidetään. Esimerkiksi 

suomalaiset sijoitusrahastot ovat avoimia sijoitusrahastoja. Avoimia sijoitusrahastoja ovat rahastot, 

joista on mahdollista merkitä ja lunastaa rahasto-osuuksia yleisesti ottaen jatkuvasti, mutta vähin-

tään kaksi kertaa kuukaudessa. Vaihtoehtorahastoissa merkintöjen ja lunastusten mahdollisuus voi 

tapahtua harvemmin kuin kaksi kertaa kuukaudessa. Vaihtoehtorahastot ovat korkeariskisiä sijoitus-

kohteita, jotka soveltuvat pääasiallisesti vain ammattimaisille sijoittajille. Esimerkiksi kiinteistö- ja 

erikoissijoitusrahastot ovat vaihtoehtoratkaisuja. Suomalaisissa sijoitusrahastoissa pyritään laske-

maan rahasto-osuuden arvo jokaisena pankkipäivänä, mutta erikoissijoitusrahastojen ja ulkomaalais-

ten rahastojen suhteen arvonlaskeminen voi tapahtua harvemmin. Lisäksi on olemassa vielä suljet-

tuja sijoitusrahastoja, jotka voidaan määritellä normaaleiksi osakeyhtiöiksi, joiden osakkeilla ei käydä 

pääsääntöisesti kauppaa pörssissä, sen sijaan rahaston pääoman summa muuttuu suoritettavien 

rahasto-osuuksien merkintöjen ja lunastusten tapahtuessa. Suljetun rahasto-osuuden hinta määrite-

tään jakamalla sijoitusrahastossa olevien sijoitusten markkina-arvo kyseisen hetken rahasto-osuuk-

sien lukumäärällä, tällöin rahasto-osuuden hinta on aina sama merkitsijälle ja luovuttajalle. Rahasto-

jen toimintatavat merkintöjen ja lunastusten, sekä arvon laskemisen suhteen on määritelty rahaston 

omissa säännöissä. (Pörssisäätiö 2015, 5.) 

Sijoitusrahaston varojen hoitamisesta on vastuussa kyseisetä sijoitusrahastosta vastaava rahastoyh-

tiö. Rahastoyhtiön toimimista valvoo säilytysyhteisö, jossa rahaston varat myös pidetään säilytyk-

sessä. Rahastosijoittamisen turvallisuuden kannalta on tärkeää, että rahaston varat ovat todellisuu-

dessa siihen sijoittaneiden henkilöiden, säätiöiden ja yhteisöjen omaisuutta heidän sijoittamiensa 

rahasto-osuuksien mukaisesti. Eli esimerkiksi rahastoyhtiön ajautuessa maksukyvyttömään - tai kon-

kurssitilanteeseen, ei heillä ole mahdollisuutta käyttää rahaston varoja kattamaan näitä vastuita. 

(Pörssisäätiö 2015, 5.) 

Rahastosijoittajan sijoitukselleen saama tuotto tai tappio perustuu rahastossa olevien sijoituskohtei-

den arvonmuutoksiin sekä maksettaviin korkoihin ja mahdollisiin osinkoihin. Rahastokohtaiset ra-

hasto-osuudet voivat olla tuotto-osuuksia tai kasvuosuuksia ja rahastot suorittavat saatujen tuotto-

jen jakamisen osuuden lajin mukaan. Tuotto-osuus rahastot jakavat kertyneet osingot ja korot ulos 

sijoittajille vuosittain ja kasvuosuus rahastot uudelleen sijoittavat saadut korot ja osingot rahastoon. 

Tuotto-osuuden ulosmaksamisen kohdalla rahaston arvo laskee samassa suhteessa ulospäin makset-

tavien tuottojen mukaisesti ja kasvuosuusrahaston arvo nousee rahastoon sijoitettujen osinkojen ja 

korkojen mukaisesti. (Pörssisäätiö 2015, 6.) Valittaessa rahaston valintaa tuotto-osuuden ja kas-

vuosuuden välillä on syytä huomioida myös verotukselliset asiat. Tuotto-osuusrahastosta saaduista 
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tuotoista, jonka lisäksi rahasto-osuuksien myymisestä verotetaan normaalisti myyntihetkellä. Kas-

vuosuus rahastossa osingot ja korot lisätään kyseisen rahaston pääomaan. Tämän vuoksi niillä ei ole 

verotuksellista vaikutusta, jolloin rahasto-osuuksien verotus tapahtuu ainoastaan myyntivaiheessa 

(Vero, julkaisuaika tuntematon). Pääsääntöisesti sijoittajan kannalta paras vaihtoehto on valita kas-

vuosuus, joka mahdollistaa rahaston arvon kasvamisen ja korkoa-korolle efektin hyödyntämisen 

tuotto-osuutta paremmin maksettavien tuottojen kasvattaessa rahaston pääomaa vuosittain saatu-

jen sijoituskohteiden arvonnousujen lisäksi.  

Esimerkissä (Kuva 3) käydään läpi ja vertaillaan kasvuosuus- ja tuotto-osuusrahaston arvonnousua 

ja tuottoa 18 vuoden ajanjaksolla. Esimerkissä on käsitelty esimerkki rahastoa Z, joka tarjoaa sijoit-

tajalle rahastoa sekä kasvuosuudella, että tuotto-osuudella.  

 

KUVA 3. Esimerkki kasvuosuus ja tuotto-osuus rahastojen rahavirroista. 

Esimerkissä rahastoon sijoitetaan alkupääomaa 10 000 euroa, vuosituotto on kuusi prosenttia ja ra-

haston osinkotulot ovat kolme prosenttia ja osinkojen maksuista suoritetaan veroa 30 prosenttia. 

Kasvuosuusrahaston sijoittaessa maksettavat osingot suoraan rahaston pääomaan saadun vuosi-

tuoton lisäksi nousee rahaston arvo vuosittain yhdeksän prosenttia, mutta sijoittaja ei saa osinkotu-

loja itselleen. Tuotto-osuusrahastoon sijoittanut saa sijoitukselleen kuuden prosentin vuosittaisen 

tuoton ja kolmen prosentin osinkotulot maksetaan hänelle tuottona tilille, jolloin 18 vuoden ajanjak-

solla tuotto-osuusrahasto maksaa sijoittajalle osinkoja verojen jälkeen 7089 euroa. Esimerkissä kas-

vuosuusrahasto kasvattaa rahaston arvoa tuotto-osuusrahastoon nähden osinkojen verran, eli kolme 

prosenttia enemmän vuositasolla, jolloin 18 vuoden jälkeen kasvuosuusrahaston valinnut sijoittaja 

on saanut sijoituksensa arvoksi 47 171 euroa ja tuotto-osuusrahastosijoittaja 28 543 euroa plus 

maksetut osingot 7089 euroa on yhteensä 35 632 euroa. Kyseisessä esimerkissä kasvuosuusrahas-

ton valinnut sijoittaja on saanut itselleen 11 539 euroa eli 32,38 prosenttia enemmän varallisuutta. 

Sijoittaminen ei ikinä ole riskitöntä ja sijoitetun pääoman voi menettää kokonaan, joten myös rahas-

tosijoittamisessa täytyy kiinnittää huomiota ja olla tietoinen olemassa olevista riskeistä. Rahaston 
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riskit jakautuvat sijoituskohteiden mukaisesti, jolloin osakerahastoihin kohdistuu osakemarkkinoiden 

riskit ja korkorahaston riskit määräytyvät korkomarkkinoiden mukaisesti. Osakkeisiin sijoittavien si-

joitusrahastojen riskejä ovat osakekurssien laskuun liittyvä markkinariski sekä yritysriski, joka syntyy 

yrityksen toiminnasta ja sen vaikutuksesta yrityksen osakekurssiin. Korkorahastojen riskejä ovat kor-

kotasoissa tapahtuvat muutokset ja mahdollisuus lainan liikkeellelaskijan maksukyvyttömyyteen 

ajautuminen, jolloin lainaa tai korkoja ei pystytä maksamaan. (Pörssisäätiö 2015, 11–12.) 

Muita rahastosijoittamiseen riskejä ovat valuuttariski sekä likviditeettiriski. Valuuttariski tulee huomi-

oida sijoitettaessa euroalueen ulkopuolelle. Esimerkiksi Yhdysvaltoihin sijoitettaessa sijoitukset ta-

pahtuvat dollareina, jolloin dollarin arvon muutokset euroon nähden vaikuttavat sijoituksen arvoon. 

Dollarin vahvistuessa viisi prosenttia sijoitetun summan arvo kasvaa viisi prosenttia ja dollarin hei-

kentyessä viisi prosenttia sijoitetun summan arvo laskee viisi prosenttia. (Pörssisäätiö 2015, 11–12.) 

Likviditeettiriski syntyy silloin, kun rahasto-osuudelle ei löydykään ostajaa ja osuuden osto- ja myynti 

toimeksiantojen ero on suuri, jolloin myyjä saattaa joutua odottamaan kaupan toteutumista pitem-

män aikaa tai luopumaan omistuksestaan ei toivottuun hintaan, mikäli myyminen täytyy toteuttaa 

kyseisellä hetkellä (Erkkilä 2021).  

Sijoittamisen riskejä pienennetään hajauttamalla. Hajauttaminen rahastoissa tapahtuu sijoitusten 

jakamisella eri sijoituskohteisiin ja -lajeihin sekä toimialoille. Myös sijoitusten jakaminen maantieteel-

lisesti ja sijoittamisen jakaminen ajallisesti tasaisin väliajoin suojaa riskeiltä. (Kuusinen 2021.) Sijoi-

tusten hajauttamista käydään tarkemmin läpi myöhemmässä vaiheessa oman otsikkonsa alla.  

Rahastosijoittamisesta tuotettavan tuoton määrään vaikuttaa omalta osaltaan myös rahastosta koi-

tuvat kulut, joita voi kertyä rahaston mukaan rahasto-osuuksien merkinnöistä, lunastuksista ja säi-

lyttämisestä sekä hallinnointipalkkiosta, jota peritään kattamaan rahaston toimintaa. Aiheutuneista 

kuluista merkintäpalkkio ja lunastuspalkkio ovat kuluja, jotka peritään sijoittajalta toimeksiantojen 

yhteydessä. Merkintäpalkkion suuruus on yleisesti 0–3 prosenttia ja lunastuspalkkion 0–2 prosenttia 

sijoituskohteena olevan rahasto-osuuden arvosta, ulkomaisissa rahastoissa kulut voivat nousta jopa 

5,5 prosenttia. Hallinnointipalkkion osuus veloitetaan rahaston omista varoista jokaisena arvonlas-

kentapäivänä määriteltävän arvon mukaisesti, jolloin sen osuus kuluista näkyy sijoittajalle rahaston 

arvon laskemisena maksettavan kulun sijaan. Rahastojen sisältämät kulut löytyvät rahastoesitteestä 

juoksevat kulut tunnusluvun alta. Juoksevat kulut kertovat rahaston todelliset vuosittaiset kulut lu-

kuun ottamatta kaupankäyntikuluja ja mahdollisia tuottosidonnaisia palkkioita. (Pörssisäätiö 2015, 

13–14.)  

Rahaston kulujen merkitys saatavaan tuottoon korostuu sijoitusajan ollessa pidempi. Esimerkissä 

(Kuva 4) on sijoitettu alkupääomaa 10 000 euroa rahastoon X, jonka oletetaan tuottavan seitsemän 

prosentin vuosittaisen tuoton 25 vuoden ajanjaksolla.  
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KUVA 4. Esimerkki rahaston juoksevien kulujen vaikutuksesta saatavaan tuottoon. 

Esimerkissä rahastoon ei tehdä alkupääoman lisäksi muita talletuksia, vaan pääoman kasvu tapah-

tuu ainoastaan rahaston arvon noustessa. Seitsemän prosentin tuotto ilman kuluja nostaa sijoituk-

sen arvon 25 vuodessa 54 274,33 euroon, jolloin sijoituksen prosentuaalinen tuotto on 542,74 pro-

senttia. Sama tuotto 2,5 prosentin juoksevilla kuluilla nostaa sijoituksen arvon 30 054,34 euroon ja 

prosentuaalinen tuotto on 300,54 prosenttia. 25 vuoden sijoitusajalla 2,5 prosentin kulun merkitys 

saatavaan tuottoon on 80,59 prosenttia eli 24 219,99 euroa, kun verrataan kuluttomaan rahastoon. 

Rahastoa valittaessa on syytä kiinnittää huomiota rahaston todellisiin kuluihin ja niiden rakenteisiin. 

Rahastoihin sijoittaminen on mahdollista aloittaa jo 10 euron kertasummalla, jolloin henkilön ei vält-

tämättä tarvitse kerryttää suurta alkupääomaa sijoittamisen aloittamiseksi kertasijoituksilla (S-Pankki 

b, julkaisuaika tuntematon.) Suurin osa välittäjistä ja rahastoista tarjoaa myös mahdollisuutta kuu-

kausisäästämiseen, jolloin henkilön pankkitililtä siirtyy automaattisesti määriteltynä päivänä haluttu 

summa valittuun rahastoon. Kuukausisäästäminen on mahdollista myös keskeyttää tai tauottaa asi-

akkaan toimesta milloin tahansa, sekä kuukausittaista säästettävää summaa voi muuttaa omien 

mieltymysten ja tarpeiden mukaisesti. Säännöllisellä ja tasaisella säästämisellä sijoittaja huomioi 

myös ajallisen hajauttamisen, jolloin rahastoissa tapahtuvat arvon nousut ja laskut tasaantuvat pit-

källä aikavälillä. (Osakesijoittaja 2021b.) 

6.4.1 Korkorahastot 

Korkorahastot jaotellaan lyhyen koron ja pitkän koron rahastoihin niiden sisältämien sijoituskohtei-

den ja -aikojen mukaisesti. Lyhyen koron rahastojen sijoitukset kohdistuvat nimensä mukaisesti ly-

hytaikaisiin rahamarkkinavälineisiin, kuten valtion velkasitoumuksiin tai pankkien sijoitustodistuksiin, 

joiden laina-aika on alle 12 kuukautta. Lyhyen koron rahastot on jaoteltu kolmeen eri osa-alueeseen, 

jotka ovat käteisrahastot, rahamarkkinarahastot ja muut lyhyen koron rahastot. Jaottelun tarkoituk-

sena on määritellä miten ja mihin kyseiset rahastot saavat sijoittaa. Käteisrahastojen sijoitusten 

osalta on painotetun korkojakson pituuden oltava alle 60 päivää ja painotetun laina-ajan alle 120 
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päivää, rahamarkkinarahastojen osalta vastaavat luvut ovat alle kuusi kuukautta ja alle 12 kuu-

kautta. Muille lyhyen koron rahastoille ei ole olemassa tarkkoja määreitä. (Pörssisäätiö 2015, 7.) 

Pitkän koron rahastojen sijoituskohteena ovat pitkäaikaiset joukkolainat ja korkoinstrumentit. Pitkä-

aikaisen lainan tai koron rajana pidetään yli vuoden pituista lainaa tai korkoa. Rahastojen tekemät 

sijoitukset voivat kohdistua muun muassa valtioiden tai yritysten liikkeelle laskemiin lainoihin. Sijoi-

tuskohteen mukaan rahastoa voidaan kutsua obligaatiorahastoksi, mikäli sijoitetaan valtion tai julkis-

yhteisön lainoihin, tai yrityskorkorahastoksi, jos sijoituskohteena on yrityslainat. (Pörssisäätiö 2015, 

7.) 

Korkorahastoja pidetään lähtökohtaisesti pieni riskisinä ja maltillisina sijoituskohteina. Rahastot saa-

vat tuottoa siitä, kun rahaston sisältämille velkakirjoille maksetaan korkoa lainanottajien toimesta. 

Tavoiteltavana tuottona on lyhyen koron rahastoilla saavuttaa vähintään kolmen kuukauden EURI-

BOR-korko ja pitkän koron rahastoilla 2–4 prosentin vuosittainen tuotto. Korkorahastojen tuotto-

odotusten ollessa maltillisia on syytä kiinnittää huomiota sijoitettavan rahaston kuluihin, jotta mah-

dollisesti saatavat tuotot eivät mene täysin kulujen kattamiseen juoksevien kulujen ollessa tyypilli-

sesti 0–2 prosenttia. Korkorahastojen arvo määritellään vallitsevan korkotason mukaisesti ja pää-

sääntönä on, että mikäli korkotaso nousee, niin silloin korkorahaston arvo laskee ja päinvastoin. 

(Osakesijoittaja 2021 a.)  

6.4.2 Osakerahastot 

Osakerahastojen sijoituskohteina ovat pääasiallisesti osakkeet ja rahastot voidaan jaotella erityyppi-

siin rahastoihin niiden sijoituskohteiden perusteella. Rahastoja voidaan jakaa esimerkiksi maantie-

teellisen sijainnin, toimialan, yhtiöiden tyypin tai suuruuden tai erilaisiin arvoihin perustuen erilaisiin 

rahastotyyppeihin. Osakerahastojen osalta tavoiteltavana tuottotasona pidetään yleisesti sijoituskoh-

teiden perusteella valitun vertailuindeksin ylittävää tuottoa, mutta kaikille osakerahastoille ei ennalta 

määritellä tavoiteltavaa vertailuindeksiä. Tavoiteltava tuotto on riippuvainen sijoittajan riskinsietoky-

vystä ja valittavista osakerahastoista, mutta keskimääräisesti osakerahastojen vuosittainen tuotto-

odotus pitemmällä sijoitusajalla on 6–10 prosenttia ja kulujen osuus 0–3 prosenttia. (Pörssisäätiö 

2015, 8; Osuuspankki b, julkaisuaika tuntematon.) 

Osakerahastojen osalta suositeltava sijoitusaika on vähintään viisi vuotta, ja rahasto-osuudet ovat 

milloin tahansa sijoittajan lunastettavissa. Pidempi suositeltu sijoitusaika tasaa osakemarkkinoilla 

tapahtuvia arvonmuutoksia ja sijoittajan riski huonoaikaiseen sijoitusten lunastamiseen pienenee. 

Sijoitusrahastojen sijoituskohteiden valintaperusteet selviävät rahaston avaintietoesitteestä, rahas-

toesitteestä ja rahaston säännöistä, joissa tulee olla maininta myös rahaston tuottotavoitteesta, 

mahdollisesta vertailuindeksistä, sekä rahaston mahdollisuuksista käyttää johdannaisia sijoitustoi-

minnassaan. (Pörssisäätiö 2015, 8; Osuuspankki b, julkaisuaika tuntematon.) 

6.4.3 Yhdistelmärahastot 

Yhdistelmärahastojen sijoituskohteina ovat pääsääntöisesti osakkeet ja korot, jolloin sijoittaja saa 

rahastoon sijoittamalla hajautettua sijoituksena osake- ja korkomarkkinoille. Yhdistelmärahastot voi-

daan jakaa yleisesti ottaen kolmeen luokkaan; matalariskisiin, neutraaliriskisiin ja korkeariskisiin. Ris-
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kipitoisuus muodostuu osakkeiden ja korkojen painotuksella rahaston sisällä. Mitä korkeampi osake-

paino rahastolla on, sitä korkeampi on myös riski. Yhdistelmärahaston tuotto-odotus on keskimäärin 

5–7 prosenttia ja rahastojen kulut 0,4–2,3 prosenttia ja kaupankäyntikulut 0,50–1,00 prosenttia. 

Sekä saatavaan tuottoon, että kuluihin vaikuttaa suuresti osakkeiden ja korkojen painotus rahas-

tossa. (Pörssisäätiö 2015, 8; Sijoittaja.FI 2021; Säästöpankki, julkaisuaika tuntematon.) 

6.4.4 Indeksirahastot 

Indeksirahastot seuraavat tyypillisesti valittua indeksiä ostaen osakkeita samalla painotuksella, seu-

rattavan indeksin kanssa, jolloin suurimmalla yhtiöllä on suurin osuus. Indeksissä tapahtuvat osak-

keiden painotusten muutokset huomioidaan indeksirahastossa muutaman kerran vuodessa ja teh-

dään tarvittavat muutokset, jotta rahasto saadaan vastaamaan paremmin indeksiä. Indeksirahastot 

voivat olla sijoitusrahastodirektiivin alaisia tai erikoissijoitusrahastoja. Sijoitusrahastodirektiivin alai-

sen indeksirahaston osalta saman liikkeeseenlaskijan arvopapereihin on mahdollista sijoittaa enim-

millään 20 prosenttia sijoitusrahaston hallitsemasta varallisuudesta, poikkeuksellisten markkinaolo-

suhteiden ja hyvin perustelluiden syiden myötä yhden arvopaperin painotus saa kuitenkin olla enin-

tään 35 prosenttia sijoitusrahaston varallisuudesta. Erikoissijoitusrahaston osalta ei ole määritelty 

enimmäisosuuksia arvopaperien painotuksille. Indeksirahastolla ei käydä kauppaa pörssissä, vaan 

siihen sijoitetaan samalla tavalla kuin muihinkin rahastoihin. (Pörssisäätiö 2015, 8–9; Sijoittaja.Fi a, 

julkaisuaika tuntematon.) 

6.4.5 ETF-rahastot 

ETF eli Exchange Traded Fund on sijoitusrahasto, jonka rahasto-osuuksien arvo määräytyy pörssissä 

käytävän kaupan kysynnän ja tarjonnan perusteella. ETF:t seuraavat pääsääntöisesti jotain indeksiä, 

mutta myös poikkeuksia löytyy tarjonnasta. Tarkemmat tiedot tietyn ETF:n sijoituskohteista ja sään-

nöistä löytyvät kyseisen rahaston avaintietoesitteestä. (Pörssisäätiö 2015, 9–10.) ETF-rahaston kau-

pankäynti tapahtuu reaaliajassa pörssissä, jolloin osto- ja myyntihinnat ovat suoraan sijoittajan näh-

tävillä ja toimeksianto toteutuu sillä hetkellä, kun toimeksiannon ja pörssin hinta kohtaavat toisensa. 

(Heikinheimo 2021 b.) Lisäksi kulut ETF:ien osalta ovat pääsääntöisesti indeksirahastoja edullisem-

mat, juoksevien kulujen ollessa 0,04–0,95 prosenttia. (Nordnet 2021.) 

6.5 Osakesijoittaminen  

Osakkeet ovat pitkällä sijoitusajalla tuottavimmat sijoituskohteet, mutta lyhyellä sijoitusajalla osake-

sijoittamisen riskit kasvavat niiden mahdollisten arvonvaihteluiden takia. Riskiä pienentääkseen si-

joittajan tulisi sijoittaa vain sellaisia rahasummia, jotka hän on valmis menettämään. Tällöin osakkei-

den myymistä ei tarvitse tehdä pakon edessä huonoon markkinahintaan tappiolla, vaan sijoittajalla 

on mahdollisuus pitää osakkeet omistuksessaan pidempään ja odottaa parempaa myyntihetkeä. 

Myös sijoitusten hajauttaminen useaan eri yhtiöön ja toimialaan pienentää osakesijoittamiseen liitty-

vää riskiä. (Naukkarinen 2017, 4.) Hajauttamista käydään läpi myöhemmässä vaiheessa oman otsik-

konsa alla.  

Osake on osuus osakeyhtiön osakepääomasta eli kyseessä on omistusosuus yhtiöstä. Osakkeen os-

tajasta tulee yksi kyseisen osakeyhtiön omistajista, jolloin hänellä on oikeus yhtiön maksamaan osin-
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koon sekä oikeus päätöksentekoon osallistumisesta yhtiökokouksissa (Hallipelto 2021,170). Osak-

keenomistajan osingonsaamisoikeus sekä oikeus osallistua merkintäoikeusantiin ja yhtiökokoukseen 

riippuu osakkeiden omistamisesta täsmäytyspäivänä. Yhtiökokouksen osalta täsmäytyspäivä on kah-

deksan arkipäivää ennen kokousta, jolloin osakkeet tulee omistaa tai ostaa yli kaksi pankkipäivää 

ennen täsmäytyspäivää, jotta kauppa on selvitetty ja osakkeet kirjattu omistajan nimiin. Osingon 

saadakseen sijoittajan tulee omistaa osakkeet viimeistään osingosta päättävän kokouspäivän aikana 

ja sijoittajalla on oikeus osakeantiin, hänen ostaessa osakkeet viimeistään kaksi päivää ennen yhtiön 

määrittämää osakeannin täsmäytyspäivää. (Naukkarinen 2017, 7–8.) 

Osakkeisiin liittyviä riskejä ovat yhtiön menestymiseen liittyvät yritysriskit, sekä yleiseen osakemark-

kinoiden kehitykseen liittyvät riskit. Yritysriski on yhtiökohtainen ja siihen vaikuttavat yrityksen teke-

män tuloksen lisäksi yhtiön ulospäin kertomat uutiset tulevasta ja yhtiötä koskevat huhupuheet. 

Markkinariski koskee koko osakemarkkinoita, jolloin laskusuhdanteessa lähes kaikkien yhtiöiden 

osakkeiden kurssit laskevat ja noususuhdanteessa kurssit nousevat. Yritysriskiä voidaan pienentää 

hajauttamalla sijoitukset useaan eri yhtiöön, mutta markkinariskiä ei ole mahdollista saada poistet-

tua hajauttamalla. (Naukkarinen 2018, 13.) 

Osakesijoittaminen on mahdollista aloittaa jo pienelläkin alkupääomalla huomioiden kuitenkin kulu-

jen vaikutukset sijoituksen yhteydessä (Naukkarinen 2017, 4). Kulut lisätään toteutuneeseen osak-

keiden osto- sekä myyntitoimeksiantoon, jolloin ne ovat suoraan pois sijoituksesta saatavasta tuo-

tosta. 

Osakkeista saatavaa tuottoa on hankalaa ennustaa, mutta pitkällä sijoitusajalla ja hyvin hajautetulla 

salkulla on mahdollista saavuttaa 5–10 prosentin keskimääräinen vuosituotto sijoitukselle. Saatava 

tuotto voi olla paljon isompikin, mutta oma pääoma on myös mahdollista menettää kokonaan. Osak-

keista saatava tuotto koostuu yhtiön maksamista osingoista ja osakkeiden myymisestä ostohintaa 

kalliimmalla, jota kutsutaan myyntivoitoksi ja mikäli osakkeet myydään ostohintaa halvemmalla, on 

kyseessä myyntitappio. Osakkeiden myymisestä saatavat tulot siirtyvät sijoittajan arvo-osuustilille 

kahden pankkipäivän kuluttua kaupan teosta, jossa ne ovat hänen käytettävissään tai siirrettävissä 

nopeasti käyttötarkoitukseen. Samoin ostetut osakkeet kirjataan ostajan arvo-osuustilille kahden 

pankkipäivän kuluttua kaupan läpimenosta. (Naukkarinen 2017, 4.)  

Osakkeisiin sijoittamisen aloittamiseksi sijoittajan tulee valita itselleen välittäjä, jonka kautta tulevat 

osakekaupat suoritetaan. Välittäjinä toimivat pankit, verkkopankit, pankkiiriliikkeet ja muut eritasoi-

set rahoituslaitokset. Sijoittajan kannalta huomioitavaa on välittäjien tarjoamat sijoitusmahdollisuu-

det, kulurakenteet, välittäjien tuomat lisähyödyt ja tunne palvelun helppoudesta sijoittajan omasta 

näkökulmasta. Jokainen sijoittaja arvostaa eri asioita välittäjän suhteen, joten ei ole olemassa yhtä 

ja ainoaa oikeaa vaihtoehtoa välittäjän valitsemiseen. Välittäjän löydyttyä sijoittajan tulee avata 

arvo-osuustili, jossa säilytetään omistettavia arvopapereita sähköisessä muodossa. Arvo-osuustilien 

lukumäärää ei ole rajattu, joten sijoittaja voi avata arvo-osuustilejä useita useammallekin eri välittä-

jälle. (Naukkarinen 2017, 5.) Lapselle arvo-osuustiliä avattaessa lapsen huoltajat saavat tiliä koske-

vat käyttö- ja hallintaoikeudet ja lapselle annetaan katselutunnukset, joilla ei ole mahdollista käydä 

kauppaa. Huoltajat huolehtivat lapselle luodun arvo-osuustilin hallinnasta siihen saakka, kunnes lapsi 

täyttää 18-vuotta ja tulee täysi-ikäiseksi. Täysi-ikäistyttyään tilin käyttö- ja hallintaoikeudet siirtyvät 
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lapselle ja huoltajilla ei ole enää oikeuksia tilin käyttämiseen tai seuraamiseen. (Nordnet, julkaisuaika 

tuntematon.)  

Osakkeita ostetaan ja myydään pörssissä osto- ja myyntitoimeksiantojen mukaisesti. Toimeksiannot 

on mahdollista suorittaa verkkopalveluiden avulla tai asioimalla välittäjän kanssa henkilökohtaisesti, 

jolloin toimeksianto on lähtökohtaisesti verkkopalveluita kalliimpaa. Pörssi on tasapuolinen osto- ja 

myyntipaikka, jossa määritellyt toimeksiannot käsitellään saapumisjärjestyksen mukaisesti, huomioi-

den kuitenkin määriteltyjen toimeksiantojen hinnat ostojen osalta suurimmasta pienimpään ja myyn-

tien osalta pienimmästä suurimpaan. Ostotoimeksianto on sijoittajan määrittelemä tapahtuma, jossa 

hän haluaa ostaa osakkeita. Sijoittajan tulee määritellä toimeksiantoon yhtiö minkä osakkeita hän 

haluaa ostaa, millä hinnalla ja kuinka monta. Vastaavasti myyntitoimeksiannossa sijoittaja määritte-

lee hinnan millä on valmis luopumaan omistuksistaan. Kun toimeksiannot kohtaavat pörssissä, eli 

hinnat ovat yhtä suuret, syntyy kauppa. Kaupankäynnin varmistamiseksi arvopaperikeskus huolehtii 

myyjän rahojen ja ostajan osakkeiden saamisesta. (Naukkarinen 2017, 6–7.) 

6.6 Hajauttaminen 

Hajauttamisen tarkoituksena on pienentää sijoittamiseen liittyviä riskejä alentamatta kuitenkaan 

tuottoa. Tämän mahdollistaa varallisuuden sijoittaminen useisiin eri omaisuusluokkiin, jolloin sijoituk-

sesta saatava tuotto ei ole riippuvainen yhdestä sijoituskohteesta tai -luokasta. Hyvin hajautettu si-

joitussalkku sisältää sijoituskohteita eri omaisuusluokista, eri toimialoilta ja maantieteellisesti eri alu-

eilta, sekä sijoitussumma on lisäksi myös ajallisesti hajautettu useampiin osiin (Hallipelto 2021, 240.) 

Yhtiöiden ja eri omaisuusluokkien arvonmuutokset käyttäytyvät eri tavoin nousu- ja laskusuhdantei-

den aikana, jolloin oikein hajautetussa sijoitussalkussa arvoa nostaneet sijoituskohteet tasoittavat 

toisista tulleita arvonlaskuja ja sijoitusten tuoton tulisi tällöin jäädä positiiviseksi (Pörssisäätiö 2017). 

Osakesalkun hajauttamisen kannalta optimaalisena yhtiöiden määränä pidetään 15 eri toimialoilla ja 

maantieteellisillä alueilla toimivaa yhtiötä. 15 oikein valittua yhtiötä mahdollistavat osakesalkulle noin 

85 prosentin yhtiökohtaisen hajauttamisen maksimaalisesta hyödystä mitattaessa riskiä liittyen sijoi-

tustuotteiden väliseen riippuvuuteen ja arvopapereiden keskinäiseen herkkyyteen. Kun osakesal-

kussa on valittu ja hankittu jo 15 hyvin hajautettua yhtiötä, eivät seuraavat yhtiöt enää tarjoa suurta 

lisähyötyä osakesalkun hajauttamisen ja siitä saatavien hyötyjen kannalta. (Oksaharju 2013, 269.)  

6.6.1 Ajallinen hajauttaminen 

Ajallisen hajauttamisen tarkoituksena on välttää sijoitusten tekemistä kalliilla hinnalla. Sijoitussum-

man sijoittaminen kerralla lisää riskiä osua markkinan huippuun, jolloin sijoituksella saatavaa tuottoa 

on mahdollista joutua odottamaan pitkäänkin. Hajauttamalla sijoitettavan summan sijoittamisen esi-

merkiksi kuuteen tai 12 osaan, ja sijoittamalla kuukausittain tai joka toinen kuukausi on sijoittajalla 

parempi mahdollisuus saavuttaa kohtuullinen keskihinta tehdyille sijoituksille pitkällä aikavälillä. (Si-

joittaja.Fi, 2020b.) Sijoituksen keskihinta määräytyy tapahtuneiden toimeksiantojen mukaisesti.  

Esimerkki keskihinnan määräytymisestä: Sijoittaja ostaa tammikuussa yhden osakkeen yhtiötä Y yh-

den euron kappalehinnalla ja helmikuussa yhden osakkeen samaa yhtiötä kolmen euron hintaan. 

Tällöin sijoittaja on sijoittanut yhteensä neljä euroa omaa varallisuuttaan ja hänellä on kaksi yhtiön Y 

osaketta, jolloin näiden keskihinnaksi saadaan kaksi euroa. 
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Ajallinen hajauttaminen perustuu suunnitelmallisuuteen ja suunnitelmassa pysymiseen, jolloin osto- 

ja myynti toimeksiannot tulevat todennäköisemmin tapahtumaan hyvällä ja huonolla hintatasolla 

keskihinnan pysyessä tällöin kohtuullisena. Ajallinen hajauttaminen on mahdollista toteuttaa sekä 

kiinteällä säästösummalla, että myös osakkeiden kiinteällä kappalemäärällä. (Oksaharju 2013, 126–

127.)  

6.6.2 Maantieteellinen hajauttaminen 

Maantieteellisen hajauttamisen tarkoituksena on sijoittaa varallisuutta kansainvälisesti usealle eri 

alueelle, jolloin yksittäisen maan tai alueen osakemarkkinoiden tuomat vaikutukset sijoitussalkkuun 

pienenevät (Jatila 2017). Sijoitusten jakaminen usealle eri alueelle vähentää sijoitussalkkuun kohdis-

tuvaa riskiä myös yksittäistä markkina-aluetta koskevia poliittisia päätöksiä ja mahdollisia luonnonka-

tastrofeja tai vastaavia uhkia kohtaan (Saariaho 2021). Tällaiset tapahtumat vaikuttavat kyseisen 

maan tai alueen toiminnan myötä kursseihin, mutta toisella puolella maapalloa tapahtumilla ei mah-

dollisesti ole minkäänlaista vaikutusta.  

Osakemarkkinoiden maantieteellinen hajauttaminen jakautuu pääasiallisesti kehittyneisiin ja kehitty-

viin markkinoihin sekä BRIC-maihin. Kehittyneisiin markkinoihin kuuluvat USA, Eurooppa, Japani, 

Australia, sekä pieni osa Aasian valtioista, kehittyviä markkinoita ovat suurin osa Aasian valtioista, 

Lähi-Itä, Itä-Eurooppa, Afrikka ja Latinalainen Amerikka. BRIC-maat puolestaan ovat Brasilia, Ve-

näjä, Intia ja Kiina. (Jatila 2017; Oksaharju 2013, 165.)   

6.6.3 Toimialakohtainen hajauttaminen 

Toimialakohtainen hajauttaminen tapahtuu sijoittamalla eri toimialoilla toimiviin yhtiöihin, joiden 

asiakaskunta ja tarjoamat tuotteet sekä palvelut eivät ole keskenään sidonnaisia. Toimialakohtaisen 

hajauttamisen hyöty sijoitussalkussa tulee esille tilanteessa, jolloin yksittäisen toimialan kehitys 

kääntyy laskuun ja muiden toimialojen nouseva kehitys tasaa salkussa tapahtuvaa muutosta. Toimi-

alakohtaisen hajauttamisen tarkoituksena on yksinkertaisesti vähentää yksittäisen toimialan tuomaa 

riskiä.  

Pörssissä toimialat on luokiteltu sektoreittain yhteentoista päätoimialaan ja yhtiön katsotaan kuulu-

van siihen päätoimialaan, josta yhtiö saa suurimman osan tekemästään liikevaihdosta. On tärkeää 

kuitenkin huomioida päätoimialojen sisältöjen jakautuvan tarkemmin varsinaisiin toimialoihin. (Oksa-

harju 2013, 153–154.)  

Alapuolella (Kuva 4) on käyty läpi päätoimialat ja esimerkkiyhtiöt kyseiselle päätoimialalle.  

Päätoimiala Esimerkkiyhtiöitä Helsingin pörssistä 

Energia Neste  

Perusteollisuus KONE, Huhtamäki, Metso 

Teollisuustuotteet- ja palvelut Outokumpu, Stora Enso, UPM 

Peruskulutustuotteet Fiskars, Nokian renkaat 
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Terveydenhuolto Orion 

Kulutushyödykkeet Hennes & Mauritz, Kesko 

Tietoliikennepalvelut Elisa, Telia 

Yleishyödylliset palvelut Fortum 

Teknologia Nokia, TietoEVRY 

Rahoitus Nordea, Sampo 

Kiinteistöyhtiöt Kojamo 

KUVA 4. Pörssin päätoimialat ja esimerkkiyhtiöt Helsingin pörssistä. (Oksaharju 2013, 154–156; 

Pörssisäätiö 2020.) 

Varsinainen toimiala vaihtelee kuitenkin päätoimialan sisällä esimerkiksi Koneen toiminnasta his-

sialalla Huhtamäen valmistamiin pakkausratkaisuihin tai Fiskarsin kodin- ja puutarhan työvälineistä 

Nokian renkaiden toimintaan auton renkaiden parissa. Molemmissa tapauksissa päätoimiala on 

sama, mutta yrityksen todellinen toiminta ja tulos syntyy aivan eri toiminnasta, jolloin hajauttaminen 

päätoimialan sisällä tuo jo toisistaan riippumatonta hajautusta sijoitussalkkuun. 

Toimialakohtainen hajauttaminen tulisi tehdä yhdessä maantieteellisen hajauttamisen kanssa, sillä 

kansainvälisesti on mahdollisesti sijoittaa myös sellaisille toimialoille, joita kotimaan tarjonnasta ei 

ole mahdollista löytää. Tällaisia toimialoja ovat esimerkiksi ase- ja tupakkateollisuus. (Oksaharju 

2013, 153.)  

6.6.4 Eri omaisuusluokkiin hajauttaminen 

Hajauttaminen eri omaisuusluokkiin tapahtuu yleisimmin käteisen varallisuuden, korko- sekä osake-

sijoitusten kesken, mutta myös kiinteistö- ja raaka-aine sijoittaminen hajauttaa sijoitussalkkua eri 

omaisuusluokkiin. Eri omaisuusluokilla on omat ominaispiirteensä, joten ne reagoivat markkinoilla ja 

maailmalla tapahtuviin muutoksiin toisiinsa nähden eri tavoilla turvaten ja tasaten salkussa tapahtu-

via arvonmuutoksia. (Hallipelto 2021, 241.) 
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7 TUTKIMUSMENETELMÄ 

Opinnäytetyöhön kuuluva tutkimusosio suoritettiin kvantitatiivisella eli määrällisellä tutkimuksella. 

Kvantitatiivinen tutkimus toteutettiin kyselytutkimuksella Google Forms -työkalulla. Kyselyssä (Liite 

1) oli valintakysymyksiä, joissa valittiin yksi tai useampi vaihtoehto.  

Tutkimusmenetelmänä toimi kvantitatiivinen tutkimus, jonka myötä kysymykset ja vastausvaihtoeh-

dot oli mahdollista asettaa muotoon, josta oli mahdollista laskea prosentuaalisia osuuksia eri kysy-

myksistä saatujen vastausten kesken.  

Kyselytutkimuksella haluttiin selvittää vastaajien omaa tietämystä lapsensa omaisuuteen liittyvistä 

lain kohdista ja säädöksistä, vastaajille opetettuja taloustaitoja ja opettavatko vastaajat näitä taitoja 

eteenpäin omille alaikäisille lapsilleen. Lisäksi tavoitteena oli selvittää säästävätkö kyselyyn osallistu-

jat varallisuutta omille lapsilleen ja hyödynnetäänkö säästämiseen talouteen mahdollisesti maksetta-

vaa lapsilisää. Tavoitteena oli saavuttaa vastauksia vähintään 60 kappaletta, jotta kyselyn vastauk-

set antaisivat paremman otannan todellisuudesta. Vastauksia kerääntyi 73 kappaletta, joten tavoi-

teltu vastausmäärä saavutettiin.  

Kyselytutkimuksen kohderyhmä on alaikäisten lasten huoltajat. Kohderyhmä on tavoitettu sähköisen 

linkin kautta, joka on ollut kaikille vastaajille sama ja jota on voinut jakaa myös muille kohderyh-

mään kuuluville. Kysely on jaettu Facebookin Sijoituskerho ryhmään. Sivustolle jaettu linkki oli ryh-

mästä jaettavissa eteenpäin. Vastausajankohtana kyselyä nostettiin ryhmän etusivulle nähtäville kol-

meen kertaan. Kyselyn nostaminen vaikutti kyselyn nähtävyyteen ja kyselyn nostopäivinä kyselyyn 

vastattiin enemmän, kuin noston välipäivinä.  

Kyselytutkimus on myös eettisellä tavalla suoritettu. Vastaajilta ei kerätty kyselyn avulla mitään hen-

kilökohtaisia tai yksilöitäviä tietoja heidän tunnistamisekseen. Myös kyselyyn vastaaminen perustui 

täysin vastaajan omaan vapaaehtoisuuteen ja hänellä on ollut mahdollisuus lopettaa kyselyyn vas-

taaminen missä vaiheessa kyselyä tahansa. Kyselyn kysymykset ja vastausvaihtoehdot eivät ole ol-

leet johdattelevia, jolloin vastaaja on pystynyt vastaamaan niihin täysin oman mielensä mukaisella 

tavalla. 

Kyselyn voidaan todeta saavuttaneen pätevyyden 73 vastauksella. Pätevyys voidaan perustella vas-

tausten määrällä, tutkimusmenetelmällä ja kyselyyn vastattavuudella.  Kyselyn vastausaika oli 6.10.–

13.10.2022. Tutkimuksen tuloksia käsitellään tarkemmin seuraavassa luvussa. 
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8 KYSELYTUTKIMUKSEN TULOKSET 

Kyselytutkimuksen ensimmäisen osion kysymykset koskivat vastaajien omia perustietoja. Perustieto-

jen avulla oli mahdollista selvittää sukupuolen, koulutustason ja tulotason vaikutuksia saatuihin vas-

tauksiin kyselyn myöhemmissä vaiheissa. Toisen osion kysymysten tarkoituksena oli selvittää tietoi-

suutta lapsen omaisuuteen liittyvistä säädöksistä, sekä oliko kyselyyn vastanneille opetettu taloudel-

lisia taitoja heidän omien vanhempiensa toimesta. Kyselyn kolmas osio käsittele vastaajien talouk-

sissa asuvien alaikäisten lasten lukumäärää ja ikää. Neljäs osio käsittelee talouteen mahdollisesti 

maksettavaa lapsilisää ja sen käyttötarkoitusta. Kyselyn viidennen osion tarkoituksena on selvittää, 

annetaanko tai säästetäänkö lapselle säännöllisesti rahaa sekä onko lapsella tietoa hänen nimissään 

olevista omistuksista tai varallisuudesta. Viimeinen osio koskee alaikäiselle lapselle opetettavia ta-

loustaitoja ja opetetaanko niitä vastaajien mielestä nykymuodossaan tarpeeksi peruskoulussa.  

8.1 Vastaajien perustiedot 

Vastaajan perustietoja selvitetään kyselyn kysymyksissä 1–5, joissa vastaajan tuli valita yksi vaihto-

ehto annettujen vaihtoehtojen joukosta. Kyselyssä vastaajalta kysyttäviä perustietoja olivat vastaa-

jan sukupuoli, ikä, koulutustaso, nykyinen asema työelämässä sekä nykyinen tulotaso.  

 

KUVA 5. Vastaajien sukupuoli 

Ensimmäisen kysymyksen tarkoituksena oli selvittää vastaajien sukupuoli. Kyselyyn vastanneista 

henkilöistä 58,9 prosenttia oli naisia ja 41,1 prosenttia miehiä. (Kuva 5.) Liiallista hajontaa vastaa-

jien sukupuolen välillä ei tapahtunut, joten kyselyn avulla oli mahdollisuus selvittää kokevatko naiset 

ja miehet asioita eri tavoin.  
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KUVA 6. Vastaajien ikäjakauma 

Toinen perustietokysymys selvitti vastaajien ikäryhmää. Kyselyyn vastanneista kukaan ei ollut 18–

24-vuotias. 13,7 prosenttia vastaajista kertoi olevansa 25–29-vuotiaita, 24,7 % vastaajista 30–34-

vuotiaita, 20,5 prosenttia oli 35–39-vuotiaita, suurin osa vastaajista eli 35,6 prosenttia vastaajista oli 

40–49-vuotiaita ja 5,5 prosenttia vastaajista oli yli 50-vuotiaita. Kyselyyn vastanneiden ikäjakauma 

oli melko epätasainen, mutta jokaiseen ikäryhmään löytyi vastaajia miehistä sekä naisista. Lukuun 

ottamatta alle 24-vuotiaita, joita ei kyselyyn osallistunut ainoatakaan. (Kuva 6.) 

 

 

KUVA 7. Vastaajien koulutustaso 

Kysymyksen 3 tarkoituksena oli selvittää vastaajien koulutustasoa. Vastaajista 1,4 prosenttia kertoi 

olevansa koulutustasoltaan peruskoulun käynyt, 37 prosenttia vastaajista oli suorittanut toisen as-

teen koulutuksen, 30,1 prosenttia korkeakoulututkinnon ja 31,5 prosenttia ylemmän korkeakoulutut-

kinnon. Kyselyyn vastanneista miehistä 43,33 prosenttia oli suorittanut ylemmän korkeakoulututkin-

non ja naisten osalta saman koulutustason oli suorittanut 23,26 prosenttia vastaajista. Naisten 

osalta toisen asteen koulutustaso oli yleisin 41,86 prosentin osuudella. (Kuva 7.)  
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KUVA 8. Vastaajan asema työelämässä 

Kysymys 4 koski vastaajan nykyistä asemaa työelämässä. Vastausvaihtoehdoista tuli valita ainoas-

taan yksi, joten mikäli opiskelija on samaan aikaan työelämässä niin vastausvaihtoehdoista tuli valita 

jompikumpi. 73 vastaajasta 72,60 prosenttia työskentelee täysipäiväisesti ja 5,48 prosenttia osa-

aikaisesti, 10,96 prosenttia toimii yrittäjänä, 6,85 prosenttia opiskelee, 1,37 prosenttia on eläkkeellä 

ja 2,74 prosenttia on tällä hetkellä työttömänä. (Kuva 8.)  

 

KUVA 9. Vastaajan vuositulot 

Viimeinen perustietokysymys selvittää vastaajien tulotason. Kyselyyn vastanneista suurin osa, 30,14 

prosenttia vastaajista tienaa vuositasolla yli 60 000 euroa, 21,92 prosenttia vastaajista kertoo vuosi-

tuloikseen 40 000–59 999 euroa, 16,44 prosenttia vastaajista saavat vuosituloja 35 000–44 999 eu-

roa, 17,81 prosenttia vastaajista saa vuodessa 25 000–34 999 euroa, 12,32 prosenttia 15 000–24 

999 euroa ja 1,37 prosentin vuositulot ovat alle 14 999 euroa. Tulotasojen osalta sukupuolten välille 
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syntyy suurin ero perustietokyselyn osalta. Miehistä 60 prosenttia tienaa yli 60 000 euroa vuosita-

solla naisten osuuden ollessa 9,30 prosenttia. Naisten osalta suurin osa vastaajista eli 30,23 prosent-

tia tienaa vuodessa 25 000–34 999 euroa. (Kuva 9.)  

Vuositulojen osalta merkittävä eroavaisuus oli, että miehistä 83,33 prosenttia vastaajista tienasi yli 

45 000 euroa, kun naisten osuus vastaavaan tuloon oli 30,23 prosenttia.  

8.2 Vastaajan oma kokemus lapsen omaisuudesta ja itselle opetetuista taloustaidoista 

Vastaajien omaa kokemusta selvitettävät kysymykset olivat monivalintaisia. Vastaajat valitsivat kysy-

mysten väitteistä vastauksikseen sellaiset, jotka heitä itseään koskettivat.  

 

KUVA 10. Vastaajien tietoisuus lapsen omaisuuteen liittyvistä säädöksistä. 

Kuudennen kysymyksen tarkoituksena oli selvittää vastaajien tietämystä lapsen omaisuuteen liitty-

vistä laeista ja säädöksistä. Kysymys on jaettu kahdeksaan väittämään ja vastaajan tuli valita kaikki 

sellaiset väittämät, joista hän oli tietoinen tai mikäli ei ollut tietoinen mistään niin vastaajan tuli va-

lita, että ei ollut tietoinen mistään yllä mainitusta. 

Kysytyt kysymykset ovat yllä olevan taulukon mukaisessa järjestyksessä seuraavat: 

1. Lapsen omissa nimissä oleva varallisuus on lapsen omaisuutta ja sitä on mahdollista käyttää 

vain lapsen oman hyödyn ja henkilökohtaisten tarpeiden takaamiseen, huomioiden vanhempia 

koskevan elatusvastuun lapsen henkilökohtaisiin tarpeisiin liittyen 

2. Lapsen omaa varallisuutta ei saa sekoittaa muiden henkilöiden varojen kanssa 

3. Alaikäisen omaisuuden ylittäessä mahdollisia velkoja huomioimatta 20 000 euroa, ovat huoltajat 

tilivelvollisia lapsen taloudellisten asioiden hoitamisesta ja sen myötä ilmoitusvelvollisia ilmoitta-

maan omaisuudesta Digi- ja väestötietovirastolle 

4. Lapsen täyttäessä 18-vuotta siirtyy vastuut ja velvollisuudet omasta varallisuuden hoitamisesta 

lapselle itselleen 
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5. Lapsen edunvalvojan (pääasiassa huoltajan) tehtävänä on lain mukaan pyrkiä riittävällä varmuu-

della säilyttämään vähintään pääoman arvo tavoitellen sijoituksille kuitenkin kohtuullista tuottoa 

6. Mikäli edunvalvoja tekee tappiota lapsen omaisuutta sijoittaessa, on hän velvollinen korvaamaan 

aiheutuneet tappiot lapselle täysimääräisesti 

7. Lapsen nimissä on mahdollista sijoittaa pörssissä noteerattuihin kotimaisiin ja Euroopan talous-

alueen osakkeisiin ilman erillistä lupaa, mutta muut ulkomaalaiset osakkeet sekä asunto-osak-

keet, kiinteistöt tai osuudet niistä ovat pääosin luvanvaraisia sijoituskohteita ja niiden ostami-

seen ja myymiseen tarvitaan lupa Digi- ja väestötietovirastolta 

8. Lapselle on mahdollista lahjoittaa varallisuutta lahjoittajakohtaisesti 4999 euroa kolmen vuoden 

välein ilman lahjaveroseuraamuksia, jolloin kuukausikohtainen säästösumma on mahdollista olla 

~138 euroa/lahjoittaja 

9. En ollut tietoinen mistään yllä mainituista 

Tutkimuksen perusteella lapsen nimissä olevan varallisuuden käyttöön liittyvät, varallisuuden irral-

laan pitäminen muiden henkilöiden varoista, lahjaveron ja siihen liittyvän lahjoitussumman sekä vas-

tuiden ja velvollisuuksien siirtyminen lapsen tullessa täysi-ikäiseksi olivat vastaajilla hyvin tiedossa. 

Sen sijaan luvanvaraiset sijoituskohteet ja tappiollisten sijoitusten korvausvelvollisuudet olivat suu-

relle osalle vastaajista uusia tietoja. Kyselyyn vastanneet miehet tiesivät keskimäärin 5,87 ja naiset 

4,86 kohtaa kysytyistä lapsen omaisuuteen liittyvistä säädöksistä. (Kuva 10.) 

 

KUVA 11. Vastaajille omassa nuoruudessa opetettuja taloustaitoja. 

Kysymyksen seitsemän tarkoituksena oli selvittää vastaajille itselleen kotona opetettuja taloudellisia 

taitoja ja kyselyn myöhemmässä vaiheessa selvittää, onko taloudellisten taitojen opettamisessa 

omille lapsille havaittavissa eroja niiden vanhempien kesken, joille on ja joille ei ole opetettu talou-

dellisia taitoja omassa nuoruudessaan. 

Kysytyt kysymykset ovat yllä olevan taulukon mukaisessa järjestyksessä seuraavat: 

1. Rahan säästämistä, esimerkiksi säästöpossun tai pankkitilin avulla 
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2. Rahan sijoittamista, esimerkiksi yhdessä tehtyjen osakeostojen tai rahastosäästämisen avulla 

3. Rahan riittävyyttä ja rajallisuutta, esimerkiksi kun rahat loppuvat niin rahaa saa lisää vasta seu-

raavan kerran vasta ennalta sovittuna päivänä 

4. Rahankäyttöön liittyviä vaihtoehtoiskustannuksia, eli tehdyn valinnan seurauksena jäät ilman 

jotain toista asiaa 

5. Viivytettyä palkitsemista, esimerkiksi otatko nyt yhden asian vai seuraavalla kerralla kaksi asiaa 

6. Minulle ei opetettu taloudellisia taitoja vanhempieni toimesta 

Enemmistö vastaajista kertoo saaneensa vanhemmiltaan oppeja rahan säästämiseen, jota oli ope-

tettu 82,19 prosentille vastaajista, sekä rahan riittävyyteen ja rajallisuuteen liittyviä asioita oli ope-

tettu 71,23 prosentille vastaajista heidän omassa nuoruudessaan. Selkeästi vähiten vastaajille 

omasta nuoruudestaan oli tuttua sijoittamiseen liittyvät taidot, joita oli opetettu vain 12,33 prosen-

tille vastaajista. 19,18 prosenttia vastaajista kertoo, että heille ei ole opetettu vanhempien toimesta 

mitään kysytyistä taloudellisista taidoista. (Kuva 11.) 

Vastaajille on opetettu samoja taloudellisia taitoja suhteessa yhtä paljon sukupuolesta riippumatta, 

rahojen sijoittamista lukuun ottamatta. Rahan sijoittamisen taitoa on opetettu prosentuaalisesti 

enemmän miehille kuin naisille. Kysymyksen tarkoituksena oli selvittää, millainen vaikutus vastaajille 

opetetuilla taloudellisilla taidoilla on siihen, välitetäänkö näitä taitoja eteenpäin omille lapsille. 

8.3 Kysymykset koskien taloudessa asuvia alaikäisiä lapsia 

Kysymysten tarkoituksena on selvittää, onko talouteen maksettavan lapsilisän käyttötarkoituksessa 

eroja lasten lukumäärää vertailtaessa.  

 

KUVA 12. Taloudessa asuvien alaikäisten lasten lukumäärä. 

Kysymys kahdeksan koskee vastaajan taloudessa asuvien alaikäisten lapsien lukumäärää. 39 vastaa-

jan taloudessa asuu kaksi alaikäistä lasta, 27 vastaajaa kertoo taloudessa asuvan yhden alaikäisen 

lapsen, kolmessa taloudessa asuu kolme alaikäistä lasta ja kahdessa taloudessa neljä tai enemmän 

alaikäistä lasta. (Kuva 12.) 
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KUVA 13. Taloudessa asuvien lasten iät. 

Kysymyksen yhdeksän tarkoituksena oli selvittää vastaajien taloudessa asuvien lasten iät. Mikäli ta-

loudessa on useampaan ikäryhmään kuuluvia lapsia, on vastaaja voinut valita useamman ikäryh-

män.  

Puolet vastaajista eli 37 vastaajaa kertoo lastensa olevan 0–6-vuotiaita, 31 taloudessa asuu 7–12-

vuotiaita lapsia, 13 taloudessa asuu 13–15 ja myös 13 taloudessa 16–18-vuotiaita lapsia. (Kuva 13.) 

8.4 Lapsilisä 

Osion tarkoituksena oli selvittää, maksetaanko talouteen lapsilisää ja onko lapsilisän käyttötarkoituk-

sessa eroja vertailtaessa talouksien lapsimäärää ja tulotasoa. Lapsilisän käyttämisessä vastaajalla oli 

mahdollisuus valita useampi käyttötarkoitus lapsilisälle.  

 

KUVA 14. Talouteen maksetaan lapsilisää. 

Kysymykseen 10 vastanneista talouksista 94,52 prosentissa maksetaan ja 5,48 prosentissa talouk-

sista ei makseta lapsilisää. Talouksissa, joihin ei maksettu lapsilisää olivat lapset 16–18-vuotiaita, 

josta on mahdollista päätellä lasten täyttäneen jo 17-vuotta ja oikeuden lapsilisään tätä myöten la-

kanneen. (Kuva 14.) 
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KUVA 15. Lapsilisän käyttökohteet. 

Kysymyksen 11 tarkoituksena oli selvittää, miten talouteen maksettava lapsilisä käytetään. Kysymyk-

seen vastanneilla oli mahdollista valita useampi käyttötarkoitus. Neljään talouteen ei maksettu lapsi-

lisää, joka täsmää yllä mainittuun kysymykseen saatuihin vastauksiin. Vastauksien perusteella 38 

taloutta hyödyntää maksettavaa lapsilisää talouden menojen kattamisessa, 19 taloudessa lapsilisä 

säästetään suoraan lapselle, seitsemässä taloudessa lapsilisästä katetaan talouden menoja ja sääs-

tetään lapselle, kaksi taloutta kertoo lapsilisästä säästettävän lapselle ja muuhun tarkoitukseen, 

kaksi taloutta säästää lapsilisän muuhun tarkoitukseen kuin lapselle ja yhdessä taloudessa lapsilisää 

säästetään muuhun käyttötarkoitukseen ja käytetään myös talouden menojen kattamiseen. (Kuva 

15.) 

Kuvassa 16 esitetyt kohdat vasemmalta oikealle ovat seuraavat:  

- Säästetään lapselle 

- Säästetään muuhun tarkoitukseen kuin lapselle 

- Käytetään talouden menoihin 

- Säästetään lapselle, sekä muuhun tarkoitukseen 

- Säästetään lapselle ja käytetään talouden menoihin 

- Käytetään talouden menoihin, sekä säästetään muuhun tarkoitukseen 

- Talouteen ei makseta lapsilisää  
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KUVA 16. Lapsilisän käyttötarkoitukset talouden lapsimäärät huomioiden.  

Yllä olevassa kuvassa (Kuva 16) on nähtävillä lapsilisän käyttökohteiden jakaantuminen lapsiluvul-

taan eri kokoisissa talouksissa. Saatujen vastausten perusteella mitä vähemmän lapsia taloudessa 

on, sitä enemmän lapsilisästä säästetään lapselle ja kun lapsien lukumäärä alkaa kasvamaan niin 

kohdistuu lapsilisä enemmän talouden menojen kattamiseen.  

Yhden lapsen talouksissa 51,85 prosenttia vastaajista kertoi lapsilisän säästettävän kokonaan tai ai-

nakin osittain lapselle ja 48,15 prosenttia kertoi lapsilisän menevän kokonaan tai osittain talouden 

menojen kattamiseen.  

Kahden lapsen talouksissa suhde oli kääntynyt jo selvästi toisinpäin, sillä ainoastaan 33,33 prosent-

tia vastaajista kertoi hyödyntävänsä saamaansa lapsilisää lapselle säästämiseen jossain muodossa ja 

69,23 prosenttia mukaan lapsilisä kohdistui kokonaan tai osittain talouden menojen kattamiseen. 

Kolmen lapsen talouksissa lapselle säästettiin lapsilisästä enää 20 prosentissa talouksista ja loput 80 

prosenttia kohdisti lapsilisän talouden menojen kattamiseen. Neljän tai useamman lapsen talouksissa 

lapsilisä kohdistui täysin talouden menojen kattamiseen. 

Otanta on liian pieni, jotta varmoja johtopäätöksiä olisi mahdollista alkaa tekemään, mutta tämän 

otannan perusteella lasten lukumäärällä on kuitenkin selkeä vaikutus taloudelle maksettavan lapsili-

sän käyttötarkoitukseen.  
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KUVA 17. Tulotason merkitys lapsilisän käyttötarkoitukseen lapselle säästämisen ja talouden meno-

jen kattamisen suhteen. 

Vuositulojen avulla tehdyssä vertailussa (Kuva 17) on nähtävillä, että alle 24 999 euroa tienaavien 

vastaajien kesken lapsilisä kohdistetaan täysin talouden menojen kattamiseen. Vuosittaisten tulojen 

ollessa 25 000–34 999 euroa, kohdistetaan saatavasta lapsilisästä 38,46 prosentissa talouksista ko-

konaan tai ainakin osittain lapselle säästämiseen ja 35 000–44 999 euroa tienaavien osalta lapselle 

säästettiin lapsilisästä jo 58,33 prosentissa talouksista. Yli 60 000 euroa tienaavista vastaajista 45,45 

prosenttia kertoo lapsilisän säästettävän kokonaan lapselle ja 54,55 prosenttia säästää lapsilisän 

joko kokonaan tai ainakin osittain lapselle. Saaduista vastauksista nousee esille 45 000–59 999 eu-

roa tienaavien osalta lapsilisän kohdistaminen talouden menojen kattamiseen kokonaan tai osittain 

jopa 87,5 prosentin osalta.  

Vuosituloilla voidaan todeta olevan vaikutusta lapsilisästä säästämiseen lapselle. Pienituloisilla saa-

tava lapsilisä kohdistui täysin talouden menojen hoitamiseen, jonka jälkeen ylemmillä palkkatasoilla 

lapsilisää kohdistettiin enemmän lapselle säästämisen suuntaan. Poikkeuksena 45 000–59 999 euron 

välinen tulotaso. 

8.5 Lapselle annettava raha 

Osion tarkoituksena oli selvittää, annetaanko lapselle säännöllistä omaa rahaa, onko lapselle annet-

tava säännöllinen raha pääasiallisesti vastikkeellista vai vastikkeetonta ja onko vastaajan tulotasolla 

merkitystä lapselle maksettavan viikko- tai kuukausirahan saamiseen. 
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KUVA 18. Lapselle annettava raha. 

12 kysymyksen avulla halusin saada tietää, annetaanko talouksissa lapsille omaa rahaa säännölli-

sesti, epäsäännöllisesti vai annetaanko sitä ollenkaan. Kysymyksessä vastaajalla oli mahdollisuus 

valita useampi vaihtoehto vastausvaihtoehtojen joukosta. 

19 taloutta kertoi lapselle annettavan säännöllistä rahaa viikko- tai kuukausirahan muodossa ja yh-

dessä taloudessa lapselle annettiin molempia. Lisäksi 23 taloudessa lapsi sai rahaa pyydettäessä ja 

30 taloutta kertoi lapselle annettavan rahaa epäsäännöllisesti. 15 taloutta kertoi, että lapselle ei an-

neta omaa rahaa. (Kuva 18.) 

 

KUVA 19. Onko lapselle annettava raha vastikkeellista vai vastikkeetonta? 

Kysymyksen 13 tarkoituksena oli selvittää, onko lapselle annettava raha pääasiallisesti vastikkeellista 

vai vastikkeetonta. 41,1 prosentissa talouksista lapsien odotetaan tekevän esimerkiksi kotitöitä saa-

tavaa rahaa vastaan, 28,8 prosentissa talouksista lapsille annetaan rahaa ilman erillisiä vaatimuksia 

ja 30,1 prosentissa talouksista lapselle ei anneta säännöllistä omaa rahaa. (Kuva 19.) 

15

30

23

13

7

0

5

10

15

20

25

30

35

Lapselle ei anneta
omaa rahaa

Rahaa
epäsäännöllisesti

Rahaa
pyydettäessä

Kuukausirahaa Viikkorahaa

Taloudessa asuvalle lapselle annetaan

30

21 22

0

5

10

15

20

25

30

35

Vastikkeellista, esimerkiksi
tehtyjä kotitöitä vasten saatavaa

Vastikkeetonta, ei edellytä
erillisiä toimia rahan saamista

vastaan

Lapsi ei saa säännöllistä rahaa

Lapselle annettava raha on pääasiallisesti



        

46 (66) 

 

 

KUVA 20. Lapselle annettavan rahan vastikkeellisuuden ja vastikkeettomuuden keskinäiset suhteet. 

Vastaajien mukaan lapselle annettava raha on enemmistön mukaan vastikkeellista niin viikkorahan 

kuin myös pyydetyn ja epäsäännöllisesti annetun rahan osalta. Ainoana eroavaisuutena kuukausira-

haa annetaan lapselle suhteessa enemmän ilman vaadittua vastiketta rahan saamiselle. (Kuva 20.) 

Muiden osalta vastikkeellisen ja vastikkeettoman annettavan rahan ero on suhteellisen tasaista, 

mutta viikkorahan kohdalla on havaittavissa selkeää eroa vastikkeellisuuden suuntaan. 

  

 

KUVA 21. Talouden tulotason merkitys lapselle annettavaan rahaan. 

Lapselle annettavan rahan osalta halusin myös selvittää, onko vastaajan tulotasolla merkitystä lap-

selle annettavaan säännölliseen tai epäsäännölliseen rahaan. Alle 14 999 euroa tienaava kertoi heillä 

annettavan lapselle rahaa epäsäännöllisesti.  
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15 000–24 999 euroa tienaavien vastausten mukaan lapselle annetaan selkeästi eniten rahaa epä-

säännöllisemmin kuin viikko- tai kuukausirahan muodossa. Säännöllisesti rahaa saa 33,33 prosenttia 

ja epäsäännöllisesti 55,56 prosenttia talouksien lapsista. 11,11 prosentissa talouksista lapselle ei an-

nettu omaa rahaa. 

25 000–34 999 euroa tienaavan vastaajan taloudessa lapselle annettiin säännöllistä omaa rahaa 

23,53 prosentissa talouksista, rahaa sai pyytämällä 32,29 prosentissa ja rahaa annettiin epäsäännöl-

lisesti 41,18 prosentissa talouksista.  

35 000–44 999 euroa tienaavat henkilöt kertoivat antavansa lapsilleen säännöllistä rahaa joka nel-

jännessä taloudessa ja lisäksi joka neljännessä taloudessa rahaa annettiin myös pyydettäessä. Lap-

sille annettiin rahaa myös epäsäännöllisesti 41.18 % talouksista ja 12,50 % kertoi, että heillä ei an-

neta lapselle omaa rahaa. 

45 000–59 999 euron tulotason osalta lapsille annettiin säännöllistä rahaa 16,67 prosentissa ja epä-

säännöllisesti 22,22 prosentissa talouksista. Rahaa sai pyydettäessä 27,78 prosenttia talouksien lap-

sista ja joka kolmannelle lapselle ei annettu omaa rahaa.  

Yli 60 000 euroa tienaavien osalta luvut olivat keskenään kaikista tasaisempia. Rahaa annettiin sään-

nöllisesti 22,22 prosentissa talouksista, pyydettäessä 29,63 prosentissa ja epäsäännöllisesti 25,93 

prosentissa talouksista. 22,22 prosenttia kertoi, että lapsille ei anneta omaa rahaa lainkaan. (Kuva 

21.) 

Tuloksien perusteella on mahdollista todeta, että pienempituloiset antavat lapsilleen rahaa enemmän 

epäsäännöllisemmin ja tulojen kasvaessa rahan antamisesta lapselle tulee säännöllisempää. Voidaan 

myös todeta, että yli 45 000 euroa tienaavat vastaajat antavat lapsilleen huomattavasti harvemmin 

omaa rahaa, verrattuna alle 45 000 euroa tienaaviin. 

8.6 Lapselle säästettävä varallisuus 

Osion tarkoituksena oli selvittää vastaajilta, onko heidän lapsillaan omissa nimissään olemassa olevia 

pankki- tai arvo-osuustilejä, millä keinoin lapselle säästetään varallisuutta sekä onko lapsella tietoa 

hänen nimissään olevista omistuksistaan. 
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KUVA 22. Lapselle avatut pankki- ja arvo-osuustilit. 

Kysymys 14 selvittää, onko taloudessa asuville lapsille avattuna omiin nimiinsä pankkitiliä tai arvo-

osuustiliä. Kysymykseen vastanneilla oli mahdollista valita useampi eri vastausvaihtoehto.  

Vastauksista käy ilmi, että 86,3 prosentille lapsista oli avattu omissa nimissä oleva pankkitili, 57,5 

prosenttia talouksista kertoi lapsen nimissä olevan arvo-osuustilin ja kaksi taloutta kertoi lapsella 

olevan omissa nimissään ainoastaan arvo-osuustili. 11 prosenttia vastaajista kertoi, että taloudessa 

asuvalla lapsella ei ollut omissa nimissään kumpaakaan tiliä. (Kuva 22.) 

 

KUVA 23. Lapsen varallisuuden säästökohteet 

Kysymys 15 koskee lapselle säästettävän varallisuuden kohdistamista eri kohteisiin ja vastaajalla oli 

mahdollisuus valita useampi vastausvaihtoehto. Suosituimmat säästämiskohteet alaikäiselle lapselle 

ovat pankkitilille säästäminen, johon vastaajista 60,3 prosenttia säästää lapselle varallisuutta, sekä 

rahastoihin säästäminen, joka on käytössä 56,2 prosentilla vastaajista. Lisäksi 47,9 prosenttia ta-

louksista säästivät lapselle käteistä varallisuutta, esimerkiksi säästöpossun avulla. 23,3 prosenttia 
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vastaajista kertoi lapselle säästettävän varallisuutta suorien osakkeiden myötä. 6,8 prosenttia talouk-

sista kertoi, että lapselle ei säästetä omaa varallisuutta lainkaan. (Kuva 23.) 

 

KUVA 24. Lapsen tietoisuus omista omistuksistaan 

Osion viimeisen kysymyksen tarkoituksena oli selvittää, kuinka suuressa osassa vastaajien talouk-

sista lapsi on tietoinen omissa nimissään olevista omistuksistaan ja toisaalta saako lapsi osallistua 

hänen nimissään tehtäviin osake- tai rahastosijoituksiin. Vastaajan tuli valita yksi vastausvaihtoehto 

neljästä vaihtoehdosta.  

32 taloudessa lapsi oli tietoinen omissa nimissään olevista omistuksistaan ja näistä talouksista vii-

dessä sijoitukset tehtiin yhdessä lapsen kanssa. 19 taloudessa lapselle ei ole kerrottu hänen nimis-

sään olevista osake- tai rahasto-osuus omistuksistaan ja 22 taloudessa lapselle ei ollut omissa nimis-

sään olevia osake- tai rahasto-osuus omistuksia. (Kuva 24.) 

8.7 Lapselle opetettavat taloudelliset taidot 

Viimeisen osion tarkoituksena oli selvittää, millaisia taloudellisia taitoja alaikäisille lapsille opetetaan 

kotona vanhempien toimesta ja pitäisikö vastaajien mielestä peruskoulussa opettaa nuorille tämän-

hetkistä enemmän taloudellisia taitoja. Kyselyn viimeisen kysymyksen tarkoituksena oli selvittää 

ovatko vastaajat huolissaan, miten lapsi käyttää hänelle kerrytetyn varallisuuden tullessaan täysi-

ikäiseksi. 
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KUVA 25. Taloudessa opetetaan lapselle 

Kysymyksessä 17 käydään läpi talouksissa lapsille opetettavia taloudellisia taitoja. Vastaajat valitsi-

vat vaihtoehdoista kaikki ne taloudelliset taidot (Kuva 25), joita heidän taloudessaan lapsille opete-

taan.  

Kysytyt kysymykset ovat yllä olevan taulukon mukaisessa järjestyksessä seuraavat: 

1. Rahan käyttöä, esimerkiksi kaupassa käynnin avulla 

2. Rahan säästämistä, esimerkiksi säästöpossun tai pankkitilin avulla 

3. Rahan sijoittamista, esimerkiksi yhdessä tehtyjen osakeostojen tai rahastosäästämisen avulla 

4. Rahan riittävyyttä ja rajallisuutta, esimerkiksi kun rahat loppuvat niin rahaa saa seuraavan ker-

ran vasta ennalta sovittuna päivänä 

5. Rahan arvoa, esimerkiksi kuinka monta tuntia töitä vanhemmat joutuvat tekemään töitä tietyn 

rahamäärän saamiseksi 

6. Rahankäyttöön liittyviä vaihtoehtoiskustannuksia, eli tehdyn valinnan vuoksi jäät ilman toista 

asiaa 

7. Viivytettyä palkitsemista, esimerkiksi otatko nyt yhden lelun vai seuraavalla kerralla kaksi lelua 

8. Ei mitään yllä mainituista 

Vastaajien talouksissa eniten lapsille opetettava taito oli rahan käyttämiseen liittyvät taidot, joita 

opetettiin 89 prosenttisesti vastaajien talouksista. Myös rahan arvoa opetti lapselle, esimerkiksi me-

netetyn yhteisen ajan avulla, 65,8 prosenttia talouksista.  

Kuvissa 26–30 vertaillaan kuinka monet kyselyyn vastanneista opettavat kyseisiä rahataitoja lapsil-

leen ja kuinka monet, joille on opetettu kyseistä taitoa, opettavat sitä edelleen lapselleen. Kuviossa 

vertaillaan myös miesten ja naisten välillä. Kuvioissa käydään läpi kohdat liittyen rahan säästämi-

seen, rahan sijoittamiseen, rahan riittävyyteen ja rajallisuuteen, rahankäyttöön liittyviin vaihtoehtois-

kustannuksiin sekä viivytettyä palkitsemiseen liittyvät vastaukset. 
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KUVA 26. Rahan säästäminen. 

Kuvassa 26 käydään läpi saadut vastaukset rahan säästäminen osalta. Kaikista vastanneista naisista 

86,05 prosenttia eli 43 vastaajasta 37 kertoo opettavansa lapsilleen rahan säästämisen taitoa. Nais-

vastaajista, joille taitoa oli opetettu lapsena, 93,94 prosenttia eli 33 vastaajasta 31 kertoi opetta-

vansa taitoa edelleen omille lapsilleen. Tästä on mahdollista päätellä, että ne naiset, joille on ope-

tettu rahan säästämistä lapsena, opettavat sitä todennäköisemmin myös omille lapsilleen.  

Miesvastaajien osalta prosentuaalinen jakauma oli huomattavasti tasaisempi. 27 miehestä, joille oli 

opetettu rahan säästämisen taitoa lapsena, kertoi 20 vastaajaa opettavansa sitä eteenpäin ja kai-

kista vastanneista 30 miehestä 23 kertoi opettavansa rahan säästämistä lapselleen. 

 

KUVA 27. Rahan sijoittaminen. 

Kuvassa 27 käsitellään rahan sijoittamisen taidon opettamisen osalta saadut vastaukset. ”Vastaajalle 

on opetettu taitoa lapsena ja hän opettaa sitä edelleen lapselleen” osalta otanta on liian pieni luotet-

tavan johtopäätöksen tekemiseen. Tällaisia vastaajia oli yhteensä ainoastaan yhdeksän, viisi naista 

ja neljä miestä, joista molemmista sukupuolista kaksi kertoi opettavansa taitoa eteenpäin.  
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Sijoittamisen taitoa lapsilleen opetti kaksikymmentäyksi vastaajaa. Naisista yhdeksän neljästäkym-

menestäkolmesta ja miehistä kaksitoista kolmestakymmenestä opettivat sijoittamisen taitoa lapsil-

leen. Saatujen vastausten perusteella miehet opettavat sijoittamisen taitoa lapsilleen huomattavasti 

suuremmalla todennäköisyydellä kuin naiset.  

Rahan sijoittaminen oli kysytyistä opetettavista taidoista selkeästi vähiten lapselle opetettava taito 

kyselyyn saatujen vastausten perusteella 

 

KUVA 28. Rahan rajallisuus ja riittävyys. 

Rahan rajallisuuden ja riittävyyden opettamista selvitetään kuvan 28 avulla. Tutkimuksen mukaan 

miehet opettavat taitoja lapsilleen naisia enemmän. 22 miehestä, joille on opetettu rahan rajallisuu-

teen ja riittävyyteen opetettuja taitoja 19 opetti taitoja myös lapsilleen, kun taas 30 naisesta taitoa 

opetti 20. Myös kaikkien vastanneiden miesten osuus taidon opettamisesta oli naisia suurempi, 30 

miehestä 23 ja 43 naisesta 26 opetti taitoja lapsilleen.   

 

KUVA 29. Rahan vaihtoehtoiskustannukset. 

Kuva 29 avulla selvitetään rahan vaihtoehtoiskustannuksiin liittyvien taitojen opettamista lapsille vas-

taajien talouksissa. Rahankäyttöön liittyviä vaihtoehtoiskustannuksia opetettiin talouksissa rahan 
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käytön ja säästämisen jälkeen eniten. Kaikista 73 talouksesta 56 kertoi opettavansa lapsilleen mitä 

vaihtoehtoiskustannus tarkoittaa.  

Niissä talouksesta, joissa taitoja oli vastaajalle opetettu, 21 naisesta 19 opetti ja 15 miehestä 12 

opetti taitoja eteenpäin. 

Saatujen vastausten perusteella on mahdollisuus tehdä johtopäätös, joka osoittaa vaihtoehtoiskus-

tannusten olevan tärkeä opetettava taito lapsille. 

 

KUVA 30. Viivästetty palkitseminen. 

Viivästettyä palkitsemista käydään läpi kuvassa 30. Kyselyn perusteella kaikki ne miehet, joille on 

opetettu viivästetyn palkitsemisen taitoa omassa lapsuudessaan opettavat sitä myös omille lapsil-

leen. Näiden miesten otanta oli kuitenkin suhteellisen iso, kymmenen kymmenestä, joten viivästetyn 

palkitsemisen taidon opettamisen voidaan tulkita olevan tärkeää miehille, joille taitoa on itselleen 

opetettu.  

Muilta osin viivästetyn palkitsemisen taitoa ei vastausten perusteella pidetty tärkeänä opetettavana 

taitona. 43 naisesta 19 ja 30 miehestä 15 kertoi opettavansa lapsilleen viivästettyä palkitsemista.  

 

KUVA 31. Talouden hallinnan opettaminen peruskoulussa. 
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18 kysymyksen tarkoituksena oli selvittää vastaajilta, mitä mieltä he ovat peruskoulussa opetettavien 

taloudellisten taitojen riittävyydestä (Kuva 31). Kysymykseen vastanneista 97,3 prosenttia eli 71 ta-

loutta oli sitä mieltä, että peruskoulussa tulisi opettaa nykyistä enemmän nuoren omaan talouden 

hallintaan liittyviä taitoja ja kahden vastaajan mielestä näitä taitoja ei tarvitsisi opettaa nykyistä 

enempää. 

Saatujen vastausten perusteella on helppo todeta, että peruskoulussa tulisi opettaa nuorille selkeästi 

enemmän heidän tarvitsemia taloudellisia taitoja, kuin tällä hetkellä opetetaan. 

 

 

KUVA 32. Huoltajan huoli lapsen tultua täysi-ikäiseksi ja vastuulliseksi omasta omaisuudestaan. 

Viimeisen kysymyksen tarkoituksena oli selvittää ovatko vanhemmat huolissaan siitä, miten lapsi 

käyttää omissa nimissään olevan varallisuuden tullessaan täysi-ikäiseksi ja vastuulliseksi omasta 

omaisuudestaan (Kuva 32). 47 vastaajaa kertoo, että ei ole huolissaan mitä lapsi tulee tekemään 

oman omaisuutensa kanssa ja 26 vastaajaa puolestaan kertoo olevansa huolissaan siitä mitä omai-

suudelle tulee tapahtumaan. 

Saatujen vastausten perusteella naiset ovat selkeästi enemmän huolissaan siitä, miten lapsi käyttää 

omissa nimissään olevan varallisuuden tullessaan täysi-ikäiseksi kuin miehet. Kyselyyn vastanneista 

naisista 44 prosenttia ja miehistä ainoastaan 23 prosenttia kertoi olevansa huolissaan lapsen toi-

mista omaisuuden suhteen. Vastausten perusteella omaisuuden siirtymisestä nuoren hallintaan ei 

olla kovin huolissaan. 
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9 YHTEEENVETO JA POHDINTA 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää lapselle säästämisen ja sijoittamisen yleisyyttä, millaisten kei-

nojen avulla vanhemmat pyrkivät kasvattamaan lastensa varallisuutta ja hyödynnetäänkö tässä ta-

louteen maksettavaa lapsilisää. Lisäksi tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää lasten huoltajien tie-

toisuutta lapsen omaisuuteen liittyvistä säädöksistä ja laeista, sekä millaisia taloustaitoja lapsille ope-

tetaan huoltajien toimesta. 

Opinnäytetyöprosessin aloitin pohtimalla omia mielenkiinnonkohteitani. On helpompi kirjoittaa itsel-

leen tärkeästä ja ajankohtaisesta aiheesta, joten valitsin aiheen, joka kiinnosti itseäni aidosti. Aluksi 

tarkoituksena oli toteuttaa kyselytutkimus nykyisen kohderyhmän lisäksi myös pankeille, mutta aihe 

olisi mielestäni paisunut liian laajaksi, joten päädyin rajaamaan kyselyn kohderyhmän. Aiheen ra-

jauksen jälkeen aloin etsimään aiheeseen sopivaa teoriaa. Perehdyin muun muassa kirjallisuuteen, 

tieteellisiin artikkeleihin ja muihin aiheisiin liittyviin luotettaviin lähteisiin. Etsin myös aiheesta aikai-

semmin tehtyjä opinnäytetöitä. Aikaisempia opinnäytetöitä löysin teoriapuolen osalta vastaavia, 

mutta opinnäytetyön myötä tehtyä tutkimusta valitsemastani aiheesta ei tullut vastaan. Kirjoitettuani 

tarpeeksi teoriaosuutta valmistelin kysymykset tutkimusta varten. Opinnäytetyön aikataulu alkoi pai-

namaan päälle, joten kysely ei voinut olla viikkoa pidempää auki. Nostamalla kyselyä yritin saada 

kyselyyn määräaikaan mennessä mahdollisimman paljon vastauksia. Kyselyn jälkeen kokosin tulok-

sista Excelin avulla kuvioita, joiden avulla tutkimustuloksia oli helpompi havainnollistaa.  

Kyselytutkimuksen vastauksista on mahdollista päätellä vanhempien olevan hyvin tietoisia siitä mikä 

on lapsen omaa omaisuutta, sekä miten sitä tulee säilyttää. Tutkimuksessa kysyttyjen säännösten 

osalta suurimmalle osalle vastaajista tuli uutena tietona lapsen nimissä tehtyjen tappiollisten sijoitus-

ten täysimääräinen korvausvelvollisuus lapselle. Vastausten perusteella voidaan todeta, että mitä 

vähemmän lapsia taloudessa asuu, sitä enemmän lapsilisästä säästetään lapselle ja kun taloudessa 

asuvien alaikäisten lapsien määrä kasvaa siirtyy lapsilisän käyttötarkoitus enemmän talouden meno-

jen kattamiseen. Myös talouden tuloilla voidaan todeta olevan merkitystä lapsilisän käyttötarkoituk-

seen. Pienituloisilla lapsilisä kohdistuu talouden menojen kattamiseen ja tulojen kasvaessa lapsili-

sästä säästetään enemmän lapselle. Saatujen vastausten perusteella suurimmalla osalla lapsista on 

omissa nimissään sekä pankki- että arvo-osuustili ja tyypillisimmät säästämiskeinot lapselle ovat 

pankkitilille ja rahastoihin säästäminen. Omissa nimissään olevista rahasto- tai osakesijoituksista oli 

tietoinen noin joka toisessa taloudessa asuva lapsi. Tutkimuksen mukaan tärkeimmät lapsille opetet-

tavat taloudelliset taidot olivat rahan käyttöön, säästämiseen sekä vaihtoehtoiskustannuksiin liittyvät 

taidot. Vastaajien mielestä peruskoulussa tulisi opettaa huomattavasti nykyistä enemmän nuoren 

tarvitsemia taloudellisia taitoja, mutta enemmistö vastaajista ei koe olevansa huolissaan siitä mitä 

lapsi omalla omaisuudellaan tekee tullessaan täysi-ikäiseksi ja tullessaan vastuulliseksi omasta omai-

suudestaan. 

Opinnäytetyön kirjoittaminen on kasvattanut ammatillisuuttani. Olen perehtynyt syvällisesti sijoitta-

miseen ja säästämiseen, joiden kautta saanut paljon ammatillista tietoutta. Lisäksi opinnäytetyön 

kirjoittaminen on opettanut aikatauluttamista ja sen merkityksellisyyttä. Alkuun olin tehnyt itselleni 

aivan liian tiukan aikataulun, jonka vuoksi työskentelyaikataulu kävi liian tiukaksi. Tämän myötä 

opinnäytetyön eteenpäin vieminen alkoi takkuilemaan ja tuntumaan pakottamiselta. Muutettuani 
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aikataulutusta itselleni sopivammaksi pystyin tekemään opinnäytetyötä jälleen rennommin ja aikaan-

saavammin, ilman ylimääräistä stressiä liian tiukoista aikatauluista. Jälkeenpäin ajateltuna olisi pitä-

nyt alun perin ottaa paremmin huomioon käytettävissä oleva aika, huomioiden työn ja perhe-elä-

män, opinnäytetyön aikataulutusta miettiessä. 

Opinnäytetyön tekeminen oli todella työntäyteinen prosessi. Prosessin aikana opin paljon uusia asi-

oita säästämisestä ja sijoittamisesta, sekä erilaisista mahdollisuuksista, miten lapselle voi varalli-

suutta kasvattaa, sekä millaisia mahdollisuuksia vanhemmilla on ohjata lastaan kohti parempaa ta-

loudellisia taitoja. Lisäksi opinnäytetyön kirjoittamisen aikana opin suhtautumaan eri lähteistä saata-

vaan tietoon kriittisemmin ja etsimään tietoa oikeasti luotettavista lähteistä.  

Työn luotettavuuteen vaikuttavana asiana nousee esille, että tutkimukseen vastattiin verkossa. 

Tämä aiheuttaa asioita, joita ei voitu valvoa. Esimerkiksi ei voida tietää onko kyselyyn vastannut 

sama henkilö useita kertoja tai onko kyseinen henkilö oikeasti kohderyhmään kuuluva, myös riski 

”hupivastaajista” on olemassa. Saatujen vastausten perusteella ei ole kuitenkaan havaittavissa sel-

keää vääristymää vastaajien antamissa vastauksissa. 

Kyselyn tulokset ovat suuntaa antavia, sillä kyselyyn vastanneiden lukumäärä on suhteellisen pieni 

koko kohderyhmään verrattuna. Tutkimukseen vastanneet henkilöt ovat pääosin itse sijoittamisesta 

tai säästämisestä kiinnostuneita. Tämän vuoksi tutkimukseen saatujen vastausten voi olettaa olevan 

erilaisia, mitä olisi saatu vastaajilta, joille sijoittaminen tai säästäminen ovat käsitteinä uusia tai vä-

hemmän tunnettuja. Kyselyn tulokset ovat kuitenkin valideja ja antavat oleellista tietoa opinnäyte-

työtä varten.  

Olen tyytyväinen tekemääni opinnäytetyökokonaisuuteen. Teoriaosio on mielestäni hyvä ja selkeä 

paketti niille vanhemmille, jotka haluavat etsivät tietoa lapsen varallisuuden kasvattamiseen liitty-

vistä mahdollisuuksista. Teoriaosio käsittelee aiheeseen liittyvät lait ja säädökset, erilaiset säästämi-

sen ja sijoittamisen mahdollisuudet, sekä niitä hyötyjä mitä pitkä säästöaika tuo mukanaan. Tutki-

musosio antaa näkökulmia, miten vanhemmat tällä hetkellä lapsilleen opettavat taloudellisia taitoja 

sekä millä menetelmin lapsen varallisuutta kasvatetaan.  
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LIITTEET 

LIITE 1. KYSELYTUTKIMUKSEN KYSYMYKSET 

Lapsen varallisuuden kasvattaminen ja talouskas-

vatus  

Opinnäytetyö 

 

*Pakollinen 

 

1. Sukupuoli * 

Merkitse vain yksi soikio. 

Mies 

Nainen 

 

2. Ikä * 

Merkitse vain yksi soikio. 

18–24 vuotta 

25–29 vuotta 

30–34 vuotta 

35–39 vuotta 

40–49 vuotta 

50+ vuotta 

 

3. Koulutustaso * 

Merkitse vain yksi soikio. 

Peruskoulu 

Toisen asteen koulutus 

Korkeakoulututkinto 

Ylempi korkeakoulututkinto 
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4. Olen * 

Merkitse vain yksi soikio. 

Opiskelija 

Yrittäjä 

Kokoaikatyössä 

Osa-aikaisessa työssä 

Eläkkeellä 

Työtön 

5. Vuositulot * 

Merkitse vain yksi soikio. 

0–14 999€ 

15 000–24 999 € 

25 000–34 999 € 

35 000–44 999 € 

45 000–59 999 € 

60 000 € + 

 

6. Olen tietoinen seuraavista lapsen omaisuuteen liittyvistä asioista: *Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot. 

    Lapsen omissa nimissä oleva varallisuus on lapsen omaisuutta ja sitä on mahdollista käyttää vain lapsen oman hyödyn ja henkilö-

kohtaisten tarpeiden takaamiseen, huomioiden vanhempia koskevan elatusvastuun henkilökohtaisiin tarpeisiin liittyen. 

Lapsen omaa varallisuutta ei saa sekoittaa muiden henkilöiden varojen kanssa 

Alaikäisen lapsen omaisuuden ylittäessä mahdollisia velkoja huomioimatta 20.000 euroa, ovat huoltajat tilivelvollisia lapsen talou-

dellisten asioiden hoitamisesta ja sen myötä ilmoitusvelvollisia ilmoittamaan omaisuudesta Digi- ja väestötietovirastolle. 

Lapsen täyttäessä 18-vuotta siirtyy vastuut ja velvollisuudet omasta varallisuuden hoitamisesta lapselle itselleen 

Lapsen edunvalvojan (pääasiassa huoltajan) tehtävänä on lain mukaan pyrkiä riittävällä varmuudella säilyttämään vähintään pää-

oman arvo tavoitellen sijoituksille kuitenkin kohtuullista tuottoa 

Mikäli edunvalvoja tekee tappiota lapsen omaisuutta sijoittaessa, on hän velvollinen korvaamaan aiheutuneet tappiot lapselle täy-

simääräisesti 

Lapsen nimissä on mahdollista sijoittaa pörssissä noteerattuihin kotimaisiin ja Euroopan talousalueen osakkeisiin ilman erillistä 

lupaa, mutta muut ulkomaalaiset osakkeet sekä asunto-osakkeet, kiinteistöt tai osuudet niistä ovat pääosin luvanvaraisia sijoitus-

kohteita ja niiden ostamiseen ja myymiseen tarvitaan lupa Digi- ja väestötietovirastolta 

    Lapselle on mahdollista lahjoittaa varallisuutta lahjoittajakohtaisesti 4999 euroa kolmen vuoden välein, jolloin kuukausikohtainen 

säästösumma on mahdollista olla ~138 euroa/lahjoittaja 

   En ollut tietoinen mistään yllä mainituista 
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7. Vanhempani ovat opettaneet minulle nuoruudessani seuraavia taloudellisia * 

taitoja 

Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot. 

säästämistä, esimerkiksi säästöpossun tai pankkitilin avulla 

Rahan sijoittamista, esimerkiksi yhdessä tehtyjen osakeostojen tai rahastosäästämisen avulla 

Rahan riittävyyttä ja rajallisuutta, esimerkiksi kun rahat loppuvat niin rahaa saa lisää seuraavan kerran 

vasta sovittuna päivänä 

Rahankäyttöön liittyviä vaihtoehtoiskustannuksia, eli tehdyn valinnan seurauksena jäät ilman toista asiaa 

Viivytettyä palkitsemista, esimerkiksi otatko nyt yhden asian vai seuraavalla kerralla kaksi asiaa 

Minulle ei opetettu taloudellisia taitoja vanhempieni toimesta 

 

8. Taloudessa asuu alaikäisiä lapsia * 

Merkitse vain yksi soikio. 

1 lapsi 

2 lasta 

3 lasta 

4 tai enemmän lasta 

 

9. Lapset ovat * 

Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot. 

0–6-vuotiaita 

7–12-vuotiaita 

13–15-vuotiaita 

16–18-vuotiaita 

 

10. Talouteen maksetaan lapsilisää * 

Merkitse vain yksi soikio. 

Kyllä 

Ei 
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11. Talouteen maksettava lapsilisä * 

Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot. 

Säästetään lapselle 

Säästetään muuhun tarkoitukseen kuin lapselle 

Käytetään talouden menoihin 

Talouteen ei makseta lapsilisää 

 

12. Taloudessa asuvalle lapselle annetaan * 

Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot. 

Viikkorahaa 

Kuukausirahaa 

Rahaa pyydettäessä 

Rahaa epäsäännöllisesti 

Lapselle ei anneta omaa rahaa 

13. Lapselle annettava raha on pääasiallisesti * 

Merkitse vain yksi soikio. 

Vastikkeellista, esimerkiksi tehtyjä kotitöitä vastaan saatavaa 

Vastikkeetonta, ei edellytä erillisiä toimia rahan saamista vastaan 

Lapsi ei saa säännöllistä rahaa 

 

14. Lapsella on omissa nimissään oleva * 

Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot. 

Pankkitili 

Arvo-osuustili 

Ei kumpaakaan 
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15. Lapselle säästetään varallisuutta * 

Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot. 

Pankkitilille 

Käteistä, esimerkiksi säästöpossuun tai vastaavaan 

Rahastoihin 

Suoriin osakkeisiin 

Lapselle ei säästetä omaa varallisuutta 

 

16. Tietääkö lapsi hänen nimissään olevista osake- tai rahasto-osuus * omistuksistaan 

Merkitse vain yksi soikio. 

Kyllä, lapsi tietää olemassa olevasta omaisuudestaan 

Kyllä, sijoitukset tehdään yhdessä lapsen kanssa 

Ei, lapsella ei ole kerrottu olemassa olevista omistuksistaan 

Lapsella ei ole osake- tai rahasto-osuus omistuksia 

 

17. Taloudessamme opetetaan lapselle * 

Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot. 

Rahan käyttöä, esimerkiksi kaupassa käynnin avulla 

Rahan säästämistä, esimerkiksi säästöpossun tai pankkitilin avulla 

Rahan sijoittamista, esimerkiksi yhdessä tehtyjen osakeostojen tai rahastosäästämisen avulla 

Rahan riittävyyttä ja rajallisuutta, esimerkiksi kun rahat loppuvat, niin rahaa saa lisää seuraavan kerran vasta 

sovittuna päivänä 

Rahan arvoa, esimerkiksi kuinka monta tuntia töitä vanhemmat joutuvat tekemään töitä tietyn rahamäärän saa-

miseksi 

Rahankäyttöön liittyviä vaihtoehtoiskustannuksia, eli tehdyn valinnan vuoksi jäät ilman toista asiaa 

Viivytettyä palkitsemista, esimerkiksi otatko nyt yhden lelun vai seuraavalla kerralla kaksi lelua 

 

Ei mitään yllä mainituista 

 

18. Pitäisikö peruskoulussa opettaa enemmän nuoren omaan talouden hallintaan liittyviä taitoja 

Merkitse vain yksi soikio. 
Kyllä 

Ei 
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19. Oletko huolissasi, miten lapsi käyttää hänelle kerrytetyn varallisuuden hänen 

tultuaan täysi-ikäiseksi ja vastuulliseksi omasta omaisuudestaan? * 

Merkitse vain yksi soikio. 

Kyllä 

En 
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